FOTOGRAFIE

OBALOV

LP

PLATNIi

VYDAVATELSTVA

OPUS

NPN»NN

IVAN

HORVATH






SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE

Filozoficko-ptirodovédecka fakulta v Opavé

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus

The photographs of LP record covers by Opus publishing house

Ivan Horvath

Teoreticka bakalarska praca

Odbor: Tvir¢i fotografie

Veduci bakalarskej prace: MgA. Mgr. Ondiej Durczak
Oponent bakalarskej prace: MgA. Ing. Peter Korcek

Opava 2020

@ Institut tvarei SLEZSKA
1 ookt tmiveraity UNIVERZITA
v Opavé






Abstrakt

V praci sa snazim zdokumentovat najvyraznejsie diela pre hudobné vydavatelstvo
Opus. Najst medzi nimi tvorbu znamych slovenskych autorov a analyzovat ich vramci
tejto discipliny. Zameriavam sa na obdobie medzi rokmi 1971 - 1990, teda na jeho
zlatt éru od vzniku az do postupného nastupu CD zaciatkom 90. rokov. Analyzujem
pracovny proces a tvorivé vztahy medzi fotografmi a hudobnymi kapelami, pre ktoré

obalové dizajny vznikali.

Klucové slova
Opus, LP platna, SP platna, LP obal, Tibor Borsky, Ivan Stanislav, graficky dizajn,
Jozet Pernecky, Dezo Ursiny, Karol Kallay, Anton Sladek, Zuzana Minacova,

Fedor Nemec

Abstract

My ambition in this work is to document the most striking works for Opus -
publishing house, to find the works of well-known Slovak authors among them and
analyse them within this discipline. I am focusing on the period of years 1971 - 1990,
from the golden era at its origin up to arrival of CD at beginning of 90s. I analyse
working creative process and relations between photographers and music bands that

LP covers was desinged for.

Key words
Opus, LP records, LP cover, Tibor Borsky, Ivan Stanislav, graphic design,
Jozet Pernecky, Dezo Ursiny, Karol Kallay, Anton Sladek, Zuzana Minacova,

Fedor Nemec






SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé

ZADANi BAKALARSKE PRACE

Akademicky rok: 2020/2021

Zadavajici ustav: Institut tvaréi fotografie

Student: Mgr. lvan Horvath

uco: 42645

Program: Filmové, televizni a fotografické uméni a nova média
Obor: Tvarci fotografie

Téma prace: T: Fotografie obalov LP dosiek vydavatelstva Opus

Téma prace anglicky: ~ T: The photographs of LP record covers in Opus publishing house

Zadani: Mapovanie fotografov a ich tvorby na obaloch LP dosiek slovenského vydavatelstva Opus, medzi
rokmu 1970 - 1990. Rozhovory s najvac¢simi autormi, komparacie medzi tuzemskou a zahranic-
nou produkciou, analyza procesu tvorby LB obalov.

Literatura:
EDGE, Kevin. The Art of Selling Songs. Graphics for the music business, 1690-1990. Futures
Publications, 1991. ISBN 978-1871131031
THORGERSON, Storm a POWELL, Aubrey. 700 Best Album Covers. DK. 1999. ISBN 978-
0751307061
JASLOVSKY, Marian. Spomienky na Opus. &asopis SME. 2006.[online] Dostupné z:
https://www.sme.sk/c/2931850/spomienky-na-opus.html
Chladekova, Bianka. Teoretickd cdst: Fotografie oballi LP desek - tvorba ateliéru Hipgnosis a
vliv na tuzemskou scénu. Univerzita Tomase Bati ve Zliné. Fakulta multimedialnich komunikaci
Vedouci prace: MgA. Mgr. Ondfrej Durczak

Datum zadani prace:  19. 3. 2020

Souhlasim se zadanim (podpis, datum):

prof. PhDr. Vladimir Birgus
vedouci Ustavu






Prehlasenie
Cestne prehlasujem, 7e ttito bakalarsku pracu som vypracoval samostatne a uviedol

som vSetku citovand literatiru a zdroje, ktoré som pouzil.

Suhlas
Sthlasim so zverejnenim v Univerzitnej kniZnici Slezskej univerzity v Opave a na

webovych strankach Institutu tvarci fotografie FPF SU v Opave.

Podakovanie

Dakujem MgA. Mgr. Ondfeji Durczakovi za cenné rady, pripomienky a tstretovost
pri pisani tejto prace. Dakujem Tiborovi Borskému, Jozefovi Perneckému, Antonovi
Sladekovi, Tani Hoj¢ovej, za moznost nacerpat od nich cenné informacie, ochotu po-

skytnut rozhovory a fotografické materialy potrebné na napisanie tejto prace...






4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10

10.

................................................................................................................................... 13
Vyvoj obalového dizajnu gramoplatni vo svete.............ccccereveernnrccrnenecnnes 16
ALEX SEEINWEISS ...ttt ettt ettt sttt ettt steaesen 16
NOVY GraficKy PIISTUP ..covueecviricecieiriicieiccietrecicte et senns 18
NAStUP fOLOGIAfIC ...t snaes 20
ROCK N SCENUL....oeeicc e 21
Tuzemska scéna do roku 1971...........cccoviiiiiiiiiiii s 24
Technicky vyvoj gramofénového priemyslu
v Ceskoslovensku do TOKU 1971 .......uureeurreeereeeseesessessesssssesssessssssessssssessssnns 24
PIVE dIZAJNY ..ottt 25
Pribeh hudobného vydavatelstva Opus............cccccoeuviiinnncccninnccnnccieenes 32
Vyznamni slovenski fotografi v sluzbach Opusu ............cccooocivnccinnnee. 30
Tibor Borsky a zaciatky vydavatelstva..........cccccvveuniciniccinicncnicricriceecenes 34
Collegium MUSICUIIL .....c.c.evvieeueirieeeieiiticreieeeereeseeeeses e seeesese s sessesens 35
Prinos Tibora BOrského ..........ccvecerinicieininccnnccecceseceeesecieee e 40
Vynimoc¢né dielo Jozefa Perneckého .........ccceeeecuvecinencinicrnecinicnecneceecneenes 42
Spolupraca Pernecky — UrSiny.......ccceveeeueirecuernenecreiniecreeneeereeneeessesesesessesenens 42
Zhodnotenie Perneckého diela ..........cooeeueivenecinininccininiccnrccccceeceee 48
Stidiové portréty Karola KAllaya ..........ccc..eevverevereesessessieesssssssssssssssesssssssssesses 48
Jemny surealizmus Zuzany MiNACOVE]........cveueururereecueereneeerninierersineeseseenesesenneene 51
Komer¢né obaly Fedora Nemca........ccvcuecunecinecinecinecineeinecsecssesesseeseeensenes 54
Tvorba Antona SIAdeka .........cccoveecurininccinincerccececc e 56
Diela dalSich QULOrOV ...........cccvuviicuririciciecctrcece et 59
Vizualne dopady Komercie ............coccovviciinnicninncciniccecceecceeeeees 65
ZAVET ...ttt 68
Zoznam pouzitej lIteratliry...........ooovecueinivceinincceinicieccerececeeeeneeenes 65
Elektronické Zdroje ..ot 66

MENNY FEGISLET .......oviieieieiiicicicicieieteteee ettt 67






UVOD

31 cm x 31 cm. Tento rozmer predstavujuci strany obalu LP platne mi ulahodil uz ako
malému chlapcovi. Nenadarmo je $tvorcovy format jeden z najoblubenejsich vo svete
vizualneho vyjadrovania, ale aj fotografie. Ci uz klasickej v podobe stredného forma-
tu alebo digitalnej a modernej v prevedeni na socidlnych sietach. Pontika dokonaly
priestor pre autora na vyjadrenie zameru, no zaroven je to ,,platno” neskuto¢ne vlad-
ne aj k o¢iam divaka. V mojich rukach sa tato stedra plocha menila na obraz priho-
varajuci sa ku mne svojim vizudlnym jazykom, zatial ¢o mi do ucha zneli tény z pod
gramofonovej ihly. Fascinovala ma moznost pri po¢tivani hudby pozerat priamo do
tvare interpretov vyobrazenych na obale. Alebo som sa naopak snazil desifrovat titul-
nu fotografiu, v pripade, ak tam autori hudby absentovali. ,, Ilustruje fotografia neja-
ki konkrétnu skladbu?*; ,,Snazi sa na mna preniest ndladu celého albumu?® ,,Preco si
fotograf vybral prdve tento motiv...?“ Otazok bolo vela, no isto nie tolko, ako moznosti

interpretacie.

Myslim si, Ze interaktivita, ktora poskytovalo toto médium, este dlho ni¢ nepreko-
nalo. Bola to moznost, ako ste si sami vo svojej izbe mohli uzit privatny videoklip.
Staticky ¢i roztiahnuty nanajvys$ medzi par fotografii rozhodenych na jednotlivych
castiach obalu. To vS$ak nemohlo ubrat na zazitku. Nezriedka som drzal obal v ruke
pocas celého trvania nahravky a nevedel od fotografie odtrhnut o¢i. Akoby ste pri ob-
divovani vystaveného kusu v galérii mali moznost pocuvat k nej privatny soundtrack.
~Cover“ na neskorsich CD nosi¢och nemohol ani zdaleka konkurovat v tejto emocii
svojim vac¢$im predchodcom, aj ked tam dostali grafici moZznost rozohrat svoj zamer
vo forme bookletu. A o porovnani dojmu z obalov audiokaziet nemusim ani uvazovat.
Vzdy ma zaujimali otdzky, akym spdsobom sa fotografie na obal dostali. Ci vznikali
zamerne na objednavku hudobnikov, alebo dokonca ich myslienka vznikala v uzkej
spoluprici. Ci pocitoval fotograf nevyhnutnost vypocut si skladby a navnimat texty,
na zaklade ktorych dokazal prist s nosnou myslienkou vizuality. Pocitovali fotografi
moznost tvorby obalu ako umelecku prilezitost, alebo to bola jednoducho zékazka,
ktora prinasala pravidelny prijem. Verim, Ze sa mi na tieto otazky v mojej praci po-
dari priniest aspon ciasto¢né odpovede, uviest ich do kontextu doby, resp. porovnat

s krajinami nezataZenymi totalitou.

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus/ 13



Vyrastal som v osemdesiatych rokoch minulého storocia, a preto sa moja ,,gramofo-
nova skusenost® samozrejme tykala vylu¢ne legendarneho slovenského vydavatelstva
Opus, na ktorého tvorbu sa budem sustredit aj na nasledujucich strankach. Pre Opus
to zaroven bola doba vzniku najvécsich legiend, no na strane druhej, to boli aj roky po-
znacené nastupom CD nosicov, epochdlnych politickych a spolocenskych zmien, ktoré

sa samozrejme vyrazne dotkli aj tejto slovenskej hudobnej vydavatelskej legendy.

14 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus/ 15



1. VYVOJ OBALOVEHO DIZAJNU
GRAMOPLATNI VO SVETE

1.1 Alex Steinweiss

Ked sa praktickd inovécia produktu spoji aj s podarenym vizualnym a grafickym
prevedenim, mdZeme spokojne hovorit o prelomovom dizajne, ktory vydrzi celé ge-
neracie. Jedna z najlep$ich ukazok takejto zhody su obaly platni. Tie povodne spliali
v podstate iba funkciu ochrannu a ich ulohou bolo zabranit mechanickému poskode-

niu platni.

Dejinny zlom nastal aZ v na konci 30. rokov minulého storocia. Predstavenie nového
obalu albumu pre Columbia records v roku 1939 dizajnérom Alexom Steinweissom
neprispelo len k zdokonaleniu ochrannej funkcie, ale pomohlo publiku ,vidiet“

hudbu, prelozit zakladné elementy poc¢utého do vizualneho".

Idea dat dovtedy len ¢istym hnedym obalom aj iny vyznam bola vo svojej jednodu-
chosti prelomova. Steinweiss si uvedomil Ze, kazdy jeden cover je dokonala ,,tabula
rasa“ poskytujiica neuveritelny priestor pre grafické vyjadrenie. Nosi¢ tak zrazu ziskal
vlastnu prezentdciu dovtedy nevidanych rozmerov a otvorili sa ohromné moznosti
ako oslovit kupujuceho. Zvysit predaj, to bol samozrejme prvotny ciel, ale aky Siroky
dopad bude tato inovacia mat, nemohol tusit nikto. Hudba na nosi¢i sa zacala ,,drat*

na povrch a kricala na Iudi z obalov. Prvykrat dostala hudba tvar a td fungovala.

U Alleyne Mike, After the storm: Hipgnosis, Storm Thorgeson, and the rock album cover.
Rock Music Studies, s. 255, 2014. Vol. 1, No. 3

16 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Obrézok 1.

A. Steinweiss, Smash Song Hits, Imperial Orchestra
Columbia records. 1939

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus/ 17



1.2 Novy graficky pristup

S vacsim predajom suvisel, samozrejme, znasobeny dopyt po nahravkach a ich produk-
cii. Kvantifikacia vyroby platni a ich obalov tentoraz uz s vytvarnymi navrhmi otvorila
dvere grafickym dizajnérom do hudobného priemyslu. Prakticky vznikla aplne nova
graficka disciplina, ktorej pouzivané postupy a formy, pochopitelne, odrazali umelecké
tendencie svojej doby. Spociatku to teda boli najma obaly tvorené ru¢ne malovanymi
motivmi bez vyraznejsich imagindcii a tvorivosti. Hudobny komer¢ny priemysel vsak
bol stéle prakticky iba pred svojim najva¢sim rozletom. So vrazstajiicou hudobnou
produkciou, ktort do vyraznej miery ovplyvnil aj Steinweissov progresivny krok, sa
postupne do tejto novej dizajnérskej sféry zacala dostavat nova generacia umelcov.
Prichod prvych dizajnerskych legendarnych mien vSak mézeme datovat az okolo ob-
dobia prichodu prvych LP (Long playing) platni. Nova ¢asova dispozicia az 48 minut,
oproti pévodnym $tyrom mindtam po obidvoch stranach platne, sposobila absolutny
trhovy boom a premenila hudobny priemysel na skuto¢ne velky biznis. Prichod novych
33 1/3 rpm dlho hrajucich diskov v roku 1948 spolu s americkym povojnovym hospo-
darskym rozvojom vytvoril zaciatok bezprecedentného trhu popularnej hudby po boku

s dizajnom obalov, ktorému az do 50. rokov dominovali ilustracie?.

Neexistovala jedna vSeobecne platna grafickda norma, s akou vydavatelstva ku praci
na obaloch pristupovali. Platne, ako absolutny trend novej doby, ¢asto na svojich
dizajnoch odzrkadlovali $tylizované artefakty modernej doby ako architektura ¢i do-
pravné prostriedky, najmd moderné automobily. V zriedkavejsich pripadoch dokonca
platili za mozné foto reprodukcie zndmych vytvarnych diel. Medzi pouzitymi autormi
sa objavovali Jackson Pollock ¢i Joan Mird. Najklasickej$im scenarom v 40. rokoch
vSak ilustrovanu tvar obalom davali dizajnéri pracujuci pre jednotlivé vydavatelstva.
Aj ked to bol stale ilustrovany $tyl, nabral na vtipe a napaditosti a plocha

LP obalu sa zrazu stavala formatom, na ktorom sa odohravali ilustrované vyjavy
hudobnikov, karikatirne formacie kapiel s ostrym ,,sketchovytym® charakterom

a vyraznou farebnostou. Jednym z najvyraznejsich autorov bol Jim Flora alebo

Jim Amos. Ich §tyl sa naplno prejavil prave vo vydavatelstve Columbia records,

ktoré si najviac privlastnilo modernisticky vizualny $tyl?.

2 Alleyne Mike, After the storm: Hipgnosis, Storm Thorgeson, and the rock album cover.
Rock Music Studies, s. 255, 2014 Vol. 1, No. 3

% Nicholson Stuart. Jazz and Culture in a Global age. North eastern university press s. 243, 2014.
ISBN 9781555538446

18 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



BI¥ and T0RIS

COLUMZI4- RECO/DS

Obrazok 2.
Jim Flora, Columbia records. 1947

LOUIS ARMSTRONG

COLUMBIA

Obrazok 4.
Jim Amos, Columbia records. 1954

memorable music
Erom the movies

Obrazok 3.
Jim Flora, Columbia records. 1952

BENNY GOODMAN

The Famous 1938
CARNEGIE HALL )77 CONCERT
COLUMBIA

Obrazok 5.
Jim Amos, Columbia records. 1938

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus/ 19



1.3 Nastup fotografie

Ako vidime na ukazkach, povodne vyluc¢ne ilustrovany $tyl sa zacal doplnovat o foto-
grafiu, ktora velmi rychlo prebrala tlohu hlavného formaélneho pristupu v priebehu
50. rokov. Nikdy v$ak nenastala absolitna dominancia fotografie na tkor ilustracii ¢i
grafického dizajnu a véetky vytvarné pristupy v réznych mierach kombinacii funguju
dodnes. Okrem zrejmych savislosti spojenych s prudkym technickych rozvojom a sta-
le ¢astejSou potrebou zapajat povolanie fotografa do sveta dizajnu a reklamy, sa hlav-

nym dovodom stala jednoducha potreba rychlej a jasnej identifikacie autorov hudby.

V casoch, kedy svet hudby nedisponoval ziadnym hudobnym magazinom alebo inym
vizualnym médiom, ktoré by sa zaoberalo ¢isto hudobnym priemyslom, bol LP obal
nielen predajnym a imidZovym prvkom, ale aj marketingovym nosi¢om. Jeho ulohou
bolo rychlo povedat publiku, kto je autorom platne, kto je tvarou hlasu, ktory budu
pocuvat. A tak zacali dizajnu dominovat portréty muzikantov a lidrov kapiel, ktori sa
stavali ¢im dalej tym viac rasticim zdrojom prijmov pre vydavatelstva a ich tvare mali

skoro rovnaky vplyv ako ich hudobny prejav.

Ved rozpravame o zlatej ére rock&rollu, kedy sa na pédiach objavuju také ikony ako

Elvis Presley, Chuck Berry, Little Richards, Jerry Lee Lewis ¢i The Fontane sisters...

Trend vyobrazovania hudobnych idolov doby nestagnoval ani v jednom hudobnom
zanre a presiahol aj do swingu, jazzu, a neskdr do rocku, ktory sa stal pre vyvoj obalo-
vého dizajnu klucovy.

. R@ﬂ FONTAINE SISTEBS il
& =i e e

Obrazok 6. Obrazok 7.
Autor neznamy, The Fontane Sisters. Autor neznamy, Elvis. RCA Victor. 1956
Royale. 1955

20 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



1.4 Rock na scénu

S fenoménom rockovej hudby prisiel aj vizual mugshotovych obalov, ktory slazil ako
jednoducha identifikacia interpreta alebo kapely. Ako sa umelci stavali tinedzerskymi
idolmi, albumové navrhy sa stali perfektnym spésobom premeny zvycajne moc kon-
zervativneho obrazu navrhnutého zvlast pre americkych nastro¢nych posluchacov

50. rokov a ich rodicov.

Bol to prave rock, ktory sa stal stenami pomyselnej galérie pre tie najhodnotnejsie
fotografické a grafické diela v oblasti obalového umeleckého vyjadrenia. Nebolo
to len vdaka moznosti zachytit kultové osobnosti, ale aj vdaka uvolnenejsim limitom,

ktoré zo sebou postupne rock priniesol *.

THE
ROLLING
STONES

12X9

Obrazok 8. Obrazok 9.
Guy Webster, The Door, Elektra. 1967 David Bailey, The Rolling stones,
12 x 5. London records. 1964

Priestor venovany rockovej hudbe a jej interprétom dosiahol postupne v 60. rokoch
nebyvaly rozsah, ktory prakticky vylu¢oval moznost nespravnej identifikacie umelcov.
Skratka fotografi aj grafici mohli svoju tvorbu na obaloch viac oslobodit od neustale-

ho portrétovania a uzkych vyrezov na tvare muzikantov a prejst k volnej$iemu vyjad-

» Chlddekova, Bianka. Chlddekovd, Bianka. Fotografie obalti LP desek - tvorba ateliéru Hipgnosis
a vliv na tuzemskou scénu. Zlin, 2017. bakalarska prace (BcA.). Univerzita Tomase Bati ve Zliné.
Fakulta multimedidlnich komunikaci

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus/21



rovaniu. Hladat vizudlne metafory a iné vyrazové prostriedky na dorucenie emocie
¢akajucej v drazkach ,elpéciek” na posluchacov. Samozrejme, Ze tento artovy progres
suvisel priamociaro aj s vyvojom doby a hudby, ktora sa ¢im dalej tym viac exponova-
la do subjektivnych rovin. Popri funkcii zdbavnej mala hudba rovnako vyznamnu rolu
vyjadrovat sa k spolocenskym aj politickym dianiam a komentovat tlohu a pocity
jednotlivca. A to vSetko sa rovnako stalo nametom aj pre umelcov tvoriacich obaly.
Nepochopenia mladych generacii v centre svetového diania sa reflektovali v mel6-
didch a stali sa podkladom na tvorivé ambicie autorov, ktori zrazu na komercnych
médidch, akymi LP platne boli, mohli vyjadrovat svoj umelecky nazor. Nepopiera-
telny bol vplyv celosvetového rozmachu uzivania drog, ktorého impakt na hudobnu
scénu, umelecku aj poslucha¢sku stranu, bol implementovany do skladieb, dizajnu,

mody. Stal sa jednoducho sucastou rockovej kultury.

Navrh obalu Sgt. Pepper’s Lonely Hearts Club Band (1967) pre Beatles opisal Storm
Thorgerson ako ,,prvu skuto¢na manifestaciu fuzie grafického popového zobrazenia
a rockovej hudby v ¢ase, ked sa rock snazil o kultirne uznanie“®. Bol to takisto jeden

z prvych otvaratelnych obalov a prvy, ktory mal na zadnej strane texty skladieb.

Obrazok 10.
P. Blake, J. Haworth, Michael Cooper. 1967

% Alleyne Mike, After the storm: Hipgnosis, Storm Thorgeson, and the rock album cover,
Rock Music Studies, s. 256, 2014 Vol. 1, No. 3, 251 - 267

¢ Chladekovd, Bianka. Fotografie obal LP desek - tvorba ateliéru Hipgnosis a vliv na tuzemskou
scénu. Zlin, 2017. bakalatska prace (BcA.). Univerzita Tomase Bati ve Zliné. Fakulta multimedialnich
komunikaci

22 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Prave Thorgeson sa stal jednym zo zakladatelov anglického grafického stadia Hipg-
nosis a po boku s Aubrey Powellom vytvorili nezavislé centrum obalového dizajnu,

z ktorého vysli najzdsadnejsie navrhy, ku ktorym vzhliadali umelci z hudobného
priemyslu po celom svete. V obdobi medzi rokmi 1963 a 1983 stali na Cele tej zmeny,
ktora predstavovala napadity skok rockovej hudby zo svetského charakteru na magic-

kost, absurdu a grotesku. ©

Stali sa rebelmi, ktori si dovolili proklamovat nazor, ze tvare muzikantov platniam vo-

bec nechybaju a na obaloch sa zacali objavovat az kinematografické vizualy s prvkami

surrealizmu alebo naopak radikdlne grafické minimalizmy.

Obrazok 11. Obrazok 12.
Hipgnosis, Dark side of the moon, Hipgnosis, Wish you were here,
Harvest. 1973 Harvest. 1975

Ponarali sa do ,,insightu hudby a neklzali len po jej povrchu. Posluchacov nedegra-
dovali na podradnych konzumentov mainstreamu, ale pozyvali ich do hry vlastnych
vykladov albumovych vizualizacii, ¢im povysili tato disciplinu, ako na strane tvorcov,
tak aj na strane prijimatelov. Dizajny §tiadia Hipnognis inpirovali a ukazali alterna-
tivu pre dalsie generacie grafikov, a ¢o je mozno este dolezitejsie, dokazali priamo
hudobnym interpretom a vydavatelstvam, ze uspech albumu nie je zatazeny prvopla-

novymi fotografickymi motivmi a grafickymi kligé.

® Chlddekovd, Bianka. Fotografie obali LP desek - tvorba ateliéru Hipgnosis a vliv na tuzemskou
scénu. Zlin, 2017. bakalarska prace (BcA.). Univerzita Tomase Bati ve Zliné. Fakulta multimedidlnich
komunikaci

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /23



2. TUZEMSKA SCENA DO ROKU 1971

2.1 Technicky vyvoj gramofonového priemyslu
v Ceskoslovensku do roku 1971

KedZe technologicky vyvoj hudobného priemyslu bol u nas plne odkdzany na gra-
mofénové inovacie z vonku, sled udalosti na trhu prakticky kopiroval s ¢asovymi
odstupmi ten svetovy. Selakové platne ,,3elaky” s maximalne trojminutovym zézna-
mom na obidvoch stranach sa u nas predavali az do roku 1962. Aj ked sa popri nich
uz od 50. rokov u nas vyskytovali aj vinylové platne single play (SP) s priemrom 17 cm
obsahujuce spravidla len jednu piesen na kazdej strane. Tie mali, okrem svojej samo-
statnej ulohy, este dlho, stibezne s dlhohrajucimi platnami, aj funkciu ,,promovaciu®
Uspesnym singlom oznamovali pritomnost plénovaného alebo uz aj vydaného celého
albumu na LP.” Popri single play platniach tu este boli aj tzv. EP (extended play) plat-
ne, v principe rovnaké, ako ich predchodcovia, akurat s moznostou dlhsieho zaznamu
dvoch az troch skladieb na kazdej strane. Z hladiska obalového dizajnu, samozrejme,
nastal najvac¢si boom az s udomdacnenim ,elpéciek® s priemerom 30 cm, ktoré prvy-
krat hudobné vydavatelstvo Supraphon u nas vydalo v roku 1951, teda tri roky po ich

svetovej premiére.

Popri Ultraphone, zavode na distribuciu tuzemskej scény az do roku 1953, sa Su-
praphon od roku 1949 profiloval ako exportny zavod. Jedny z prvych LP platni, mali
cudzojazycny text a ich ulohou bolo reprezentovat najlepsiu vzorku audio umenia a

ich technického prevedenia z Ceskoslovenska.

V roku 1946 doslo k znarodneniu gramofénového priemyslu pod podnik Gramofo-
nové zavody a o tri roky neskor svojim vyclenenim zo zavodu ziskal Suprahon na trhu
neotrasitelna poziciu. Dalsie konkurencieschopné vydavatelstvo Panton sa objavilo

az od roku 1956 ako nakladatelstvo Ceskoslovenskych skladatelov orientované na
domacu scénu. Az v roku 1971 vzniklo nové vydavatelstvo Opus, ako prvé a jediné na

slovenskej strane nasej republiky.

7 EHRENBERGER, Marek. 1. Teoretickd ¢ast: Vyvoj designu alb gramofonovych desek jednotlivych
hudebnich zanra. Zlin, 2010. bakalarska prace (BcA.). Univerzita Tomase Bati ve Zliné.
Fakulta multimedidlnich komunikaci

24 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



2.2 Prvé dizajny

Bez platna sa neda malovat, a tak bola vytvarna stranka platni odkazana ¢akat na
objavenie patentu Alexa Steinweissa v roku 1939. Nasledné bol evolu¢ny proces gra-
fickej stranky obalov podobny ako vo svete, aj ked s urc¢itymi lokalnymi $pecifikami

¢i spomaleniami spdsobenymi priamymi vojnovymi udalostami v nasich regionéch.
Medzi prvé navrhy zo 40. rokov patrili vydarené grafiky v mnohom odkazujice na
svojich papierovych obaloch Supraphon putali pastelovymi farbami poukladanymi do
pravidelnych opakujtcich sa geometrickych utvarov viac alebo menej vychadzajicich

z tvarov platne ¢i z hudobnym motivov.

Obréazok 13. Obrazok 14.
Supraphon. 1947 Supraphon. 1947

Kvalita a aroven ¢eskoslovenskych grafik svojim prevedenim v mnohych pripadoch
presahovala aj zapadne krajiny. Nemozno sa ¢udovat, Ze sa s podobnymi paternami
stretavali ludia vo vykladoch gramo obchodov este aj v 60. rokoch.

Cloveku nezainteresovanému do kategorizacie vytvarnych vplyvov stacila kontinui-
ta vo vyraznych farbach a geometrickych tvarov, aby opomenul silny dopad nového

bruselského stylu.

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /25



Obrazok 15. Obrazok 16.
Supraphon, 50. roky Supraphon, 50. roky

Tomu vsak este predchadzal vytvarny vplyv socialistického realizmu sposobeny
komunistickym puc¢om v roku 1948. Jeho typické znaky ako monochromatickost,
typograficka strohost ¢i realisticka ilustracia boli pritomné na gramo obaloch az do
konca 50. rokov

Prvé fotografické vyjavy, ku ktorym sa mi podarilo dopétrat, sa objavili na oba-
loch vaznej hudby, pravdepodobne, na jednych z prvych LP platni pod znackou
Supraphon. Fotografie, ako stcast platni, museli ¢akat az do roku 1947, kedy opat
Steinweiss vylepsil svoj povodny objav a obaly sa zacali vyrabat z papiera, na ktory

bolo mozné priamo tlacit.

Vaclay TROIAN

THE EMPEROR'S
NIGHTINGALE
lacidantal Husic to tha Puspes Film

Vielin | RAWAGIUE

FILM EYHFHOMY GREHESTRA

.......... oe PANIE

Obrazok 17. Obrazok 18.
Autor neznamy, Supraphon. 1951 Autor neznamy, Supraphon. 1952

26 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



o .

\ itownsfon LDk

L bmmrrﬁt'csunxe
 OTELLO, dpleiat
sche Philharm

N C MINOR, &
A “

Obrazok 19. Obrazok 20.
W. Forman, Supraphon. 1952 W. Forman, Supraphon. 1952

XX. Zjazd KSSS vo februari 1956 predstavil novu sovietsku doktrinu o sttazeni kul-
tar, ¢o navodilo v kultirnej sfére urcitd pozitivnu atmosféru. Liberalizacia kultrnej
sféry tak opatrne zacala v roku 1956 a za urcity zlom mozno povazovat aj ceskoslo-

vensku ucast na bruselskej Svetovej vystave Expo ‘58 v roku 1958. ¥

Vdaka reprezentcii ceskoslovenského kultirneho, architektonického, vytvarného a
grafického zastupenia v Bruseli, nastala nielen zmena vnimania ,,vychodného socia-
lizmu“ v ociach kapitalistickych krajin. Bruselsky $tyl zadefinovany po obrovskom

uspechu nasho pavilonu, priniesol postupné odlahcenie a simplifikaciu umeleckych

pomerov aj naspat domov.

Pouzivanie asymetrickych geometrickych tvarov, linii a diagonal doprevadzanych
pestrou farebnou paletou sa projektovalo do viacerych oblasti Zivota. Interiérovy
bytovy dizajn, typografia, plagatové ilustracie, priemyselny dizajn, sklarstvo...Dopadu
sa nevyhli ani obalové dizajny platni.

® KOMARKOVA, Karolina. Ceskoslovensky gramoobal 50. a 60. let 20. stoleti jako vizualn{ obraz své
doby. 2015. s. 8. Bakalafska prace. Univerzita Karlova, Fakulta humanitnich studii, Studium huma-
nitni vzdélanosti.
Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /27



Subezne s postupnym kreativnejsim vyjadrovanim sa dostavaju po prvykrat do
popredia aj mena navrharov. Boli to predovSetkym autori ako Miroslav Ludvicek,
Jarmila Matanova, tvoriva dvojica Pavlin-Seda, Jiti Kubicek, Ladislav Rada a Bozena

Brunderhansova.

Narusanie strohej a fadnej vizuality socialistického realizmu bolo mozné aj vdaka
vzniku Gramofénového klubu v roku 1958. Jeho ¢lenovia mohli poberat rozne vy-
hody a na zaklade predobjedndvok sa stavali vlastnikmi limitovanych edicii. Boli to
reprezentativne platne ako vzorka na dorucenie vynimoc¢ného zazitku po audio aj

vizudlnej stranke.

wALNT HUDEBNI FORMY ™
ﬁ 1

B

Obréazok 22.
Ladislav Rada, 1963

Obrézok 21.
Ladislav Rada, 1961

Grafické navrhy obalov zazivali renesanciu v ndpaditych ilustraciach, v humore a
konecne aj v typografii. Stala sa nielen funk¢nou sucastou dizajnu, ale aj jeho rovno-
cennym a hravym prvkom, ¢asto urcujucim celistvost navrhu. Tvorba pod vplyvom
bruselského $tylu vymedzila v dejinach obalového dizajnu gramo platni obdobie s

najvacsimi vytvarnymi tendenciami dosahujicimi medzinarodné kvality.

28 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Neskorsi nastup normalizacie postavil tymto volnym umeleckym tendenciam
nepreniknutelnu bariéru, ktora zastavila tento jedine¢ny dizajnérsky proces. Nielen
rezimové limity ale aj postupny nastup fotografie ako prevladajiceho vyrazového
prostriedku, spdsobil, Ze sa uz nikdy v ziadnom z narodnych hudobnych

vydavatelstiev neobjavil tak silny vytvarny determinant. A to vyrazne platilo aj pre

tvorbu Opusu.

Obrézok 23. Obrézok 24.
Jifi Kubicek, 1962 Jifi Kubicek, 1962

Asi najvyraznej$ou postavou tohoto obdobia s presahom do novej vytvarnej etapy,
ktora zasiahla tvorbu obalov, bola Bozenu Brunderhansova. Jej grafiky sa svojimi
signifikantnymi prvkami uz nie celkom zaclenuju do diel in§pirovanych bruselskym
$tylom, ale formuju sa este dalej. Brunderhansovej obalové navrhy sa povahou pri-
blizovali skor k voInému subjektivnemu umeleckému vyjadreniu ako k produktovej
grafike.

Dominujuce kontrastné tahy $tetcom, abstraktné motivy absentujuce napovedy k ob-
sahu platne alebo hudobnému zanru, boli pre nu typické. Nie je vobec odvazne nazvat
jej tvorbu abstraktnym expresionizmom stavajicim do popredia emoc¢né rozpoloze-
nia autora. Jej prirodzené, Ze tak intenzivné umelecké navrhy nachadzame zvicsa na

platniach vaznej hudby a jazzu, teda akychsi vyssich hudobnych zanrov.

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /29



duos for violin
and vieloncello

PIANO DUET

VERA AND VLASTIMIL LEJSEK

Obrazok 25. Obrazok 26.
BozZena Brunderhansova, 1965 BozZena Brunderhansova, 1965

Vypovedou putavé, aj ked nie tak pocetné st aj jej fotografické prace na obalovych
dizajnoch Supraphonu. Ci uz su to figurélne vyobrazenia pttajtice geometrickym
stvarnenim a dynamickym napétim, alebo vytvarne abstrakcie aplikované na bezné

predmety pod netradi¢nym uhlom a svetelnymi podmienkami.

in czechoslovakia

CZECH
PHILHARMONIC

Obrézok 27. Obrézok 28.
Bozena Brunderhansova, 1966 Bozena Brunderhansova, 1964

30 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Masovej$iu pritomnost fotografie na obaloch sledujeme az od 60. rokov a to najma

v popularnych Zanroch zalozenych na portrétoch hviezd. Nie je to, vSak, vo vacsine

7€

pripadoch este stale iba ,,¢ista“ fotografia, ale kombinacia s grafikou ¢i ilustrovanymi

vyrazovymi prostriedkami.

Obrazok 29. Obrazok 30.
Jozef Sudek, Supraphon 1963 Lubos Svatek, Supraphon 1966

Obrazok 31. Obrazok 32.
Adolf Werhl, Supraphon 1967 Lubos Svatek, Supraphon 1968

Vzorované grafické dizajny, aj ich ¢iastocna kombindcia s fotografiami, na obaloch
postupne mizne zaciatkom 70. rokov a s fiou sa pomaly vytracaju aj platne formatu
SP ¢i EP, a priestor prenechavaju LP vinylom, ktoré sa svojou plochou na najblizsie
desatrocia stanu projekénym platnom, najma fotografickym vyjavom s novodobymi
prvkami grafik.

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /31



Supraphon stihol uz pocas existencie do normalizacie preukazat skuto¢né kvality
eurdpskeho hudobného vydavatelstva. Tituly ur¢ené na export, kvalita audio pre-
vedenia nosicov, vyrazny $pecificky pristup ku grafickému stvarneniu, ale aj vlastny
gramoklub. To vsetko boli prvky sved¢iace o vyspelom stupni profesionality kladene;j
na vyrobu a cely tvorivy proces gramoplatni. Praca grafikov, ilustratorov aj fotografov
dostala priestor aj na Specialitach vydavatelstva ako boli fonokarty, ¢i zvukové pohlad-
nice. Ich vyrobu a rozvoj umoznil vyvoj materialov vhodnych na audio spracovanie

a potla¢ ,,zvukovymi drazkami®, ku ktorému doslo najma v 60. rokoch. Pesni¢ky sa
lisovali do pohladnic aj na PVC félie. Tvorili ¢asto prilohy ¢asopisov ako bonusovy
material alebo upozornovali na prichod nového albumu. Supraphon vyrabal sady
pohladnic, tesiacich sa oblube stucastnikov, ktori ich pouzivali ako blahoprajné karty a

neskor sa stali vzacnym zberatelskym artiklom.

Obréazok 34.
J. Litomisky, fonokarta.1962

Obrazok 33.
J. Cmiral, fonokarta 1962

32 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



3. PRIBEH HUDOBNEHO
VYDAVATELSTVA OPUS

Zaciatky nielen vydavatelstva Opus, ale celkovu existenciu samostatného slovenského
hudobného priemyslu, ¢asovo datujeme na zaciatok sedemdesiatych rokov. Samotna
existencia Opusu - jeho najtvorivejsieho obdobia — bola prakticky stibezna v linii so
zlatou epochou vinylu. Ta za¢ina na prelome 60. a 70. rokov a trvala az do “destrukc-
ného“ nastupu nového média CD, koncom 80. rokov, resp. nastupu 90. rokov. Dovte-
dajsia slovenska muzikantskd scéna bola plne zavisla a centralizovane orientovana
do Prahy, do narodného podniku Supraphon. Pod touto znackou vychadzali dovtedy
vsetky slovenské hudobné pociny. Je dejinnym paradoxom, ze nas narodny hudobny
zivot ziskal moznost slobodnejsej, nezavislejsej existencie od hlavného mesta vtedaj-
sicho Ceskoslovenska prave pocas obdobia tvrdej normalizicie. Jej restriktivne dopa-
dy vsak boli podstatne vyraznej$ie na Ceskej strane nasej republiky ako na Slovensku,

a mozno aj vdaka tomu niekto vycitil prilezitost.

Bol to prave Ivan Stanislav, kto stal za vyclenenim tuzemskej tvorby od slovenského
zavodu Supraphonu. Slovensky novinar a vtedajsi kultdrny redaktor bratislavského

Vecernika, za nie celkom jasnych okolnosti, dostal do ruk tato autonémnu prilezitost

a vyuzil ju.

1. januara 1971, ako vysledok Stanislavovej aktivity, vznikd Opus, niekedy nazyvany aj
ako ,trucpodnik® svojej ¢eskej matky. Bolo to nielen vobec prvé samostatné slovenské

hudobné vydavatelstvo, ale na nasledujtce dorevolu¢né obdobie aj jediné.

Obrazok 35. Obrazok 36.
Ivan Stanislav, autor nezndmy, rok nezndmy Logo Opusu

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus/33



Sdm Stanislav ostal celych devitndast rokov riaditelom, ale aj aktivnym umelcom
tohto monopolného hudobného telesa. Prave obdobie do novembra 1989, resp. jeho
naslednych ekonomickych a politickych zmien, sa stalo legendarnou etapou Opusu.
V tychto ¢asoch vznikali vo vydavatelstve tisicky hudobnych titulov a nemenej pocet-
né kolekcie hovoreného slova. Vydavatelstvo si postupne vypracovalo $tyri samostat-
né Studia a v roku 1986 aj prvé digitalne stadio s technickym zazemim na eurdpskej
urovni pri Mlynskych Nivach v Bratislave. Postupne vydavatelstvo disponovalo aj
internymi grafikmi zodpovednymi za dizajnérsku pracu na obaloch a zasahoch do
fotografie, castokrat, bohuzial, bez kooperacie s autorom fotografie, ¢o bola aj bezna
prax vydavatelstiev tohto obdobia v zapadnych krajinach. Aj ked, samozrejme, ne-
mozZeme opomendut uplne odlisné spolocenskopolitické stuvislosti, omnoho vacsi trh
s dlhsou tradiciou a v neposlednom rade niekolkonasobne vacsie finan¢né dotécie

do hudobného segmentu ako aj obrat.

Tak, ako Opus za nie celkom zrejmych okolnosti vznikol, sprevadzali podobne nejas-
né kroky aj ukoncenie jeho naj¢innejsieho obdobia. Nastup zmien po Neznej revolucii
so sebou priniesol radikdlnu zmenu aj pre Opus. Minister kultury Ladislav Snopko
rozhodol o jeho privatizacii, a tak prisla premena na akciovt spolo¢nost. Odstatnenie
vydavatelstva a jeho presun do sukromného sektora mu uz nikdy byvald slavu nepri-

niesli a dnes je sucastou nadnarodnej korporacie Warner Music Group.

Pri svojej praci som narazil na obrovsky nedostatok tohto tak vyznamného podniku
pre dejiny slovenskej hudobnej scény — podnik nedisponuje Ziadnym elektronickym
archivom svojej tvorby a pristup do jediného fyzického archivu v Bratislave mi ne-
bol umozneny. Opus pri tom nie je len audio retrospektivou, ale svojim vizualnym
odkazom na obalovych dizajnoch, aj silnym svedectvom o vyvoji fotografie a grafiky

v komer¢nej, produktovej a reklamnej sfére.

34 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



4. VYZNAMNI SLOVENSKI FOTOGRAFI
V SLUZBACH OPUSU

Nie kazdy sa pri poc¢uvani platne a prezeranti jej obsahu dostane az k riadku, kde stoji
meno fotografa, pripadne grafického tvorcu navrhu obalu, a pri tom by tam neje-
den-krat odhalil dnes uz velké mend. Praca fotografov pre vydavatelstva stoji va¢sinou
prirodzene v tieni hudobnych interpretov, pre ktorych navrh vytvarali. Da sa povedat,
ze zaujem o tychto umelcov sa objavoval skor retrospektivne, ked sa nahravka rokmi
zaradila medzi vyznamné albumy nasich hudobnych dejin, coho najlep$im prikla-
dom je Tibor Borsky s pracou pre Collegium musicum, ktory sa ale stal tvorbou pre
popularnu hudbu priznacny. V portféliu mnohych inych fotografov, ktorych hlavné
zameranie bolo v inych disciplinach, to bola etapa pracovnych zdkaziek nutnych

z finan¢ného hladiska a nijakym zasadnym spdsobom nereprezentovala ich autorsky
rukopis. Otazkou vsak je, ¢i sa da popriet a odosobnit sa od vlastného vizualneho
$tylu pri tvorbe projektu na objednavku. Aky velky priestor mali na kreativny pristup
fotografi v sluzbach Opusu? Aj na tieto otazky sa pokusim podat svedectva niektorych
fotografov na nasledujucich stranach. Predstavim obaly autorov so svojim pevnym
miestom v dejinach slovenskej fotografie a zaroven aktivne sa podielajtcich na viace-

rych platniach vydavatelstva Opus.

4.1 Tibor Borsky a zaciatky Opusu

Pojem, ktory je synonymom fotografie objavujucej sa takmer v kazdych dejinach
filmu pri kapitole o ¢eskej novej vlne. Aj ked, na nej nie je vyobrazeny on, podarilo
sa mu zachytit vSetkych 10 rezisérov, ktori tvorili tuto generdaciu, na jednom snimku.
Fotografiu prebralo vyse 30 svetovych agentur a navzdy sa stala vizitkou mena
Tibor Borsky. Ako prvy Slovak, ktory vystudoval odbor fotografie na prazske;j
FAMU v rokoch 1963 - 1967, bol sti¢asnikom a priatelom mien, ako Juraj Jakubisko
a Elo Havetta, poznal a fotografoval vtedy uz vyznamné kultirne osobnosti

Milosa Formana, Véry Chytilové ¢i Dusana Handka.” Kontakt s tymito vyraznymi

postavami poznamenali jeho fotograficky vyvoj a predur¢ili najma jeho smerovanie.

% Tibor Borsky, osobny rozhovor, 12. 2. 2020

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus/ 35



Preto je v laickych oéiach aj zndmy ako kronikar tohto ,,kultirného boomu v Cesko-
slovensku v 60. rokoch. Ci uz to boli fotografie z nati¢ania Formanovho filmu Hor{
md panenko, z nakricani Dusana Tranc¢ika alebo dokumentdrne snimky z Jakubis-

kovho zivota. Samozrejme, Ze to nebolo jeho jediné fotografické zameranie.

Okrem vizualnych zaznamov starej Bratislavy a Prahy, to boli aj snimky z oblasti vy-
chodného Slovenska a dokumentovania drevenych kostolikov. V rokoch 1968 - 1975
bol reportérom tyzdennika Svet socializmu, odvtedy pdsobi ako fotograf a vytvarnik

¢asopisu Populdr v Bratislave.'”

4.2 Collegium Musicum

Jeho profesionalnu komerénejsie ladenu kariéru tvorili najmé roky posobenia pre
hudobné vydavatelstvo Opus. Pre bratislavsky Opus a prazsky Supraphon pripravil
vy$e 40 obalov na gramofénové platne.'V Zacat by sme mohli Gplne prvou, ktord
zapocala cely vyvoj tohoto hudobného vydavatelstva na Slovensku. Ked na hudobnej
recepcii po jazzovych dnoch v roku 1970 oslovil Ivan Stanislav mladého $tudenta
fotografie, jeho zadanie bolo viac menej jasné. ,Chcel, aby prvé platne mali takii
vy$Siu tiroveri'? Vytvorit obal s fotografiami pre prvu platnu, ktora mala vyjst pod
touto novou znackou. Poziadavky boli opravnene vysoké nielen na hudobného
interpréta, ale aj na vizualnu a grafickt tiroven prevedenia. A tak dostal Tibor Borsky
ako prvu zakazku nafotit kapelu Collegium musicum na ich asi najdolezitejsi album
Konvergencie. Obal, ktory dnes pozna prakticky kazdy, aj ked toto legendarne
zoskupenie okolo Mariana Vargu mozno nikdy nepocul. Portrét mladého Vargu

s rozhalenou s riflovou bundou a vyrazom, ktory vobec nezodpovedal normam

vtedajsieho totalitného zriadenia, je ikonou dodnes. Aj ked to nebol pévodny zdmer.

19" Tibor Borsky, osobny rozhovor, 12. 2. 2020
) HLAVAC, Tudovit. Dejiny slovenskej fotografie. Osveta, Martin 1989. s 378. ISBN 80-217-0086-6
12 Tibor Borsky, osobny rozhovor, 12. 2. 2020

36 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



KedZe bol Opus ako novovznikajtce verejne posobiace médium pod drobnohladom
najroznejsich komisii, hned prvy navrh obalu nepresiel. Mala nim byt fotografia cle-
nov kapely nafotenych v rozbiranej budove na prednej strane, a s tym istym portré-
tom nafotenym zozadu na druhej strane platne. Clovek zodpovedny za schvalovanie
navrhov v$ak nemohol dopustit, aby hudobné idoly vtedajsej budovatelskej mladej
generacie pozovali na troskach domu. ,,Tri dni po odovzdani navrhu vold Stanislav, Ze
mdme pruser. Pezler, bolSevicky ideolog vo funkcii tajomnika pre kultiiru na vstrednom
vybore strany, ndvrh zamietol. “'?

Obrazok 37.
Tibor Borsky. Pévodny zamietnuty ndvrh Konvergencii. 1971

A tak sa do druhého kola dostala fotografia hlavného ¢lena kapely s ostatnymi tromi
so zadnej strany. Ani tento navrh vsak nebol prijaty bez komentov a v Opuse museli
odstranovat cigaretu z kutika Mariana Vargu, aby nevzbudzoval dojem faj¢enia mari-
huany. Cigareta sa objavila na obale az pri reedicii albumu v CD podobe v roku 1992.
KedZe mali album vydat na Vianoce a Tibor Borsky mal fotografickd vasen pre anje-
likov z drevenych kostolov vychodného Slovenska, v originalnom navrhu mali Var-
govi z pod bundy vylietavat anjeli. Tento zamer sa vsak opét nestretol s pochopenim
rezimu, a tak vSetky tieto ¢as natahujuce komentare sposobili, ze fudia pri zakapeni
dostali platiiu len v ¢istom obale a poukaz, s ktorym si obal mohli vyzdvihnut neskor.
Aj ked si tato platha presla zdlhavym zaciatkom, tak jej obal je nad¢asovy, rovnako,

ako sa to da povedat bez zveli¢ovania aj o jej hudbe.

¥ Tibor Borsky, osobny rozhovor, 12. 2. 2020

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /37



1-|| i '|r|j
i B

LAY
b
Obrazok 38.

Tibor Borsky. Prednd strana Konvergencii v pévodnej verzii z r. 1971 a reedicia z r. 1992

Do modra ténovany vyrazny, no zaroven jednoduchy portrét lidra kapely vystupujici
z preexponovaného az high key bieleho pozadia. Fotografiu vkusne doplnal aj graficky
navrh typografie autora Juraja Jakubiska, ktory nemohol v tej dobe rezirovat, a tak si
privyrabal aj grafikou, ktora bola v zac¢iatku Opusu honorovana v podstate rovnakou
sumou ako vykon fotografa. ,Za fotografiu na obal som dostal honordr 500 kortin,

ktoré neskor dostdvali takisto aj grafici, ktori pracovali v Opuse.“'

Zadnt stranu obalu tvoria detailné portréty zvys$nych troch ¢lenov kapely v dynamickej
kompozicii doplnenej ilustraciou Ikara, ktory daval poslucha¢om prislub, ze artrockové

skladby, ktoré drzia v ruke, ich unest pre¢ zo vSedného dna, aky im doba ponukala.

Obrazok 39.
Tibor Borsky. Zadnd strana Konvergencie. 1971

) Tibor Borsky, osobny rozhovor, 12. 2. 2020

38 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Obrazok 40.
Tibor Borsky, Collegium Musicum, Zelend posta, 1972

Borského legendarny vytvor odstartoval slavnu éru Opusu a Borskému priniesol
mnozstvo dalsich fotografickych prac pre slovenska hudbu. Hned v roku 1972 si
zopakoval spolupracu s Marianom Vargom na jeho $tudiovom albume, na ktorom
spolupracoval s Pavlom Hamelom - Zelena posta. Grafickej spoluprace sa opit ujal
Juraj Jakubisko a ich spolo¢ny vysledok sa stal dalSou tvarou slovenskych dejin hudby.
Jakubiskov vplyv sa opit prejavil v kolorovani vyslednej fotografie technikou fotogra-
fickej solarizacie, ktora, aj ked mozno trochu v prvom plane, sledovala nazov albumu,
ale splnilo to svoj ucel. Fotografia sa nesie cela v duchu absurdnosti a viacmenej dobre
ladi so skladbami komponovanymi v duchu psychadelického rocku inspirovaného
americkou legendou The Doors, ktord v tom obdobi bola v rozkvete na celom svete

a jej vplyv na autorsku hudbu bol jednoznaény aj vo vychodnom bloku. Fantazijne az
halucinogénne posobiaci vyjav dvoch mladych muzikantov, ktori si uprostred ovocné-
ho sadu hraju particku biliardu s cervenym konom v pozadi, v tej dobe musel posobit
odvéazne a drazdivo. Zamer v$ak rozhodne splnil, a takisto aj svoj predajny ucel. Bol to
zazrak, ze opat nezasiahla komisia pre cenztru. Borsky sa zhostil este dals$ich navrhov

pre Collegium Musicum.

V roku 1973 to bol opét obal na album Live pre Collegium Musicum. Trojica muzi-
kantov zakomponovana do zahrady s historickym parnym valcom vsak opét nebol
povodny zamer. Tym mal byt iba detail na samotnu okrahlu plochu valca, ktory

v tizkom vyseku symbolizoval samotny format platne. Tentokrat zasiahol zamer vy-
davatelstva predavat, a kedZze tvare muzikantov vtedy este stale neboli az tak zname,

museli ist ako hlavny motiv. Autorov originalny navrh tak dostal az druhé miesto na

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /39



zadnej strane obalu, ako zatisie v kontraste ku mocnej ocelovej ploche s vazou s ume-

lymi kvetmi vo farbach ceskoslovenskej trikolory. Jemné, a predsa silné, rovnako ako

samotnda hudba na albume.

Obrazok 41.
Tibor Borsky, Collegium Musicum, Live. 1973

Opus neskor zamyslal podporit Mariana Vargu na jeho samostatnom hudobnom
pocine a vydat mu sélovy album, ¢o sa, bohuzial, nikdy nestalo. Borsky, v§ak, k nemu
stihol navrhnut obal, ktory aj ked na verejnost nikdy neprenikol, svojim prevedenim

dramaticky kore$pondoval s temnou Vargovou postavou hudobného génia.

NARIM \NARDA

Obrazok 42.
Tibor Borsky. Nepublikovany obal nevydaného sélového albumu Mariana Vargu

40 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Spolupraca s muzikantami a rovnako pracovné postupy a vyvoj tvorby obalov v Opuse
véak podla Borského pomerne rychlo nabral komercny charakter, ktory nebol prajny
pre kreativny zamer fotografov. Na tvorbu nebol k dispozicii potrebny cas a rovnako ne-

bola praca ani dostato¢ne ohodnotena, aby umelec mohol vytvorit hodnotnejsie dielo.

»Postupne sa z toho stala fabrika. Kapely samé volali fotografom, ¢i nemajii ich fotku

z nejakého koncertu“'

Velka cast Borského fotografii pre Opus uz, bohuzial, bola poznacena touto sku-
to¢nostou. Navrhy skizavali do viednych portrétov bez tvorivého zameru ¢&i vicsej

demonstracie fotografického remesla s vynimkou dodrziavania pravidiel kompozicie.

4.3 Prinos Tibora Borského

Vklad Tibora Borského v oblasti hudobnej fotografie bol, okrem legendarnych obalov
pre Collegium Musicum a vedlajsich Vargovych projektov, aj v nie¢com inom. Ako
prvy u nas pochopil priestor, ktory poskytoval obal gramofénovej platne. Nepracoval
len s jej Celnou stranou, ale pribeh kapely previedol aj na vsetky ostatné plochy. Pred
tym, a bohuzial, aj ¢astokrat potom, bola zadna strana vyuzita len na popis skladieb

a nutny menny zoznam vsetkych ztacastnenych spolupracovnikov. Bez dalej foto-
grafie a bez grafickych prvkov bol obsah vytlaceny len na farebnom podklade. Bor-
sky vyuzival aj vnttorny priestor. Castokrat v iom svojim pravym dokumentérnym
pohladom ukazal posluchacovi az kronikarskym sposobom tvorbu albumu, alebo

posobenie kapely v $tudiach, ¢i na koncertoch.

Obrazok 43.
Tibor Borsky. Vuiitornd dvojstrana albumu Live. 1973

19 Tibor Borsky, osobny rozhovor, 12. 2. 2020

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /41



Je az tazko uverit, a tak trochu aj aprimnym polutovanim, Ze autor pri tvorbe navrhu
prakticky hudbu, ku ktorej robil vizual, ani nepocul. ,,Ja som skladby z Konvergencii
pocul mozno az o pol roka neskér ' Mimo hudobnych zoskupeni okolo Mariana Var-
gu, nafotil Borsky viaceré albumy aj pre Pavla Hamela, Fermatu, Mariku Gombitovu,
Gejza Dusika a inych. Nedosahovali uz v§ak troven jeho prvych navrhov. Vytvoril aj
obal pre Petra Nagya, ale jemu podobné dnes povazuje skor za komeréné: ,,Bol to len
sposob obZivy, no za obalmi pre Vargu si dodnes stojim.“'” Spoloénym menovatelom
jeho obalovej tvorby bola snaha zachytit interpréta v exteriéri. Umiestnenie objektu
do, pre muzikanta, neprirodzeného prostredia mozno mala vyssie ambicie, v skutoc-
nosti vdak posobila malo bizarne na to, aby mohla odviest divaka niektorym smerom
vlastnej interpretacie. Bol autorom aj viacnasobnych grafickych diel, najma pre jazzo-

vé dni v Bratislave, ktorych vizualitu v podstate zadefinoval v priebehu 70. a 80. rokov.

V roku 2019 sa Tibor Borsky stal Osobnostou slovenskej fotografie. Toto vyznamné
ocenie za celozivotny prinos dostal nielen ako fotozurnalista, aktivny dokumentaris-
ta ¢i reklamny fotograf, ale rozhodne aj za svoj prinos v oblasti fotografie slovenskej

populdrnej hudby pre vydavatelstvo Opus.

Tibor Borsky. Vniitornd dvojstrana z albumu Konvergencie. 1971

19 Tibor Borsky, osobny rozhovor, 12. 2. 2020
7 https://www.tyzden.sk/casopis/8937/hudba-ktora-sa-da-vidiet/

42 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



4.4 Vynimocné dielo Jozefa Perneckého

Dielo vytvarnika a grafika Jozefa Perneckého ma v tejto praci $pecifické miesto hned
z viacerych dovodov. V prvom rade autor nebol pévodne fotograf a nikdy sa tak ani
nepostuloval napriek tomu, Ze jeho tvorba pre slovensku art-rockovu legendu by sa
bez pouzitia fotoaparatu nikdy neuskutoc¢nila. Podarilo sa mu to, ¢o vo vytvarnych
dejinach slovenskej hudby, ak by aj nejaké boli spisané, nema obdoby. Navrhy jeho
obalov funguju naprie¢ rokmi, v ktorych boli vytvorené, homogénne a koncep¢ne,
akoby ich Pernecky od zaciatku svojej spoluprace s Ursinym planoval tvorit ako jeden
uceleny projekt. Takuto vizudlnu kontinuitu sa na albumoch Opusu, ale aj inych vyda-
vatelstiev podarilo vytvorit len zriedkakedy, kedZe hlavnou poziadavkou bola kvalitna
hudobna zakladna s predpokladom na roky uspesnych nahravok. Sam Pernecky bol
skor grafikom a vytvarnikom, ktory sa popri volnej tvorbe venoval filmovym plaga-
tom a kniznym grafikam. Strednt: $kolu vy$tudoval na filmovej $kole v Cimeliciach so
spoluziakom Jurajom Lihositom, ktory ho v roku 1968 zoznamil s DeZom Ursinym.
Ich kamarétsky aj pracovny vztah sa zacal budovat v kaviarni Krym na Sttrovej ulici
v Bratislave pri rozhovoroch s ostatnymi spoluziakmi z VSMU, medzi ktorymi nechy-

bal Du$an Mitana, Leo Stefankovi¢, Milan Frolo & Boris Filan. '8

4.5 Spolupraca Pernecky - Ursiny

Aj ked sa obidvaja umelci poznali uz dlhsie, k ich prvej spolupraci oslovil Ursiny Per-
neckého pre album Provisorium az v roku 1973. Album sice vznikol este pod znackou
Supraphonu a nie Opusu, ale pre ich dal$i hudobny aj vizualny $tyl mal strategicky
vyznam. De facto zadefinoval obidvoch umelcov. Je vynimoc¢ny aj tym, Ze bol cely
nahraty v anglictine, ¢o malo samozrejme dobové nasledky. Prvé vydanie z roku

1973 nebolo urcené na volny predaj, ale bolo ponuknuté iba ¢lenom Gramofénového
klubu, de facto sublabelu Supraphonu. ' Ich spolupraca je jednym z mala prikladov,
kedy tvorba vizudlneho prevedenia albumov vznikala v tzkej spolupraci autora hudby
a autora dizajnu. ,DeZo postupne zasahoval do ndvrhov obalov intenzivnejsie a sam
Casto prichddzal s ndpadmi, obrdzkami. Pri tvorbe to fungovalo tak, Ze sme sa o tom, ¢o

ndm napadlo dlho rozpravali. Dezo ma respektoval a jeho tiez.“*

19 Jozef Pernecky, rozhovor 3. 7. 2020
19 https://www.dezoursiny.rocks/p/provisorium
2 Jozef Pernecky, rozhovor 3. 7. 2020

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /43



Obrazok 45.
Jozef Pernecky, Provisorium, Supraphon. 1973

Na navrh prvého zatisia nafotografoval Pernecky travu, ktort nechal vyrast cez ju-
tovinu na tyrkysovom popraskanom s$truktirovanom pozadi. Technika Perneckého
asambldze bola jemnd a tichd, no zaroven drsna a $pinava. Obraz rastol a razil si vlast-
nu cestu a rovnako ako Dezove nevtiarevé skladby. Bol to jeden z prvych nie prvopla-
novych obalov, na ktorom nebol ,,otrocky” vyobrazeny portrét hlavného interpreta.
Tento aspekt sa prakticky niesol vSetkymi ostatnymi obalmi, a aj ked vydavatelstva

z marketingového hladiska podobny pristup neschvalovali, vizualny princip ostal de

facto nezmeneny aj na zvy$nych siedmych LP albumoch, ktoré Pernecky vytvoril.

V roku 1978 si spolupracu zopakovali na albume, ktory vznikol za $tyri dni a bez
vyraznej$ej pozornosti médii. Pevniny detstva nepatrili medzi vytvory vyhladavané
tradi¢nym popovym publikum a opit taky nebol ani graficky navrh dizajnu. Absenciu
tvari nahradilo zatisie, ktoré Pernecky s oblubou vytvaral z prirodnych materialov.

Do linii navrstveny piesok s muslami prechadza do hrubsieho $trku zo spodnej ¢asti
akoby vyplaveny oceanom v zastipeni modrého podkladu. Ostrovny vyjav vynorene;j
pevniny nart$a nenapadne len motyl zakomponovany medzi musle. Mozno ako sym-
bol chybajucej slobody, ktort ako motyl s navlhnutymi kridlami citite, no nedokazete

sa jej naplno zmocnit.

44 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Obrazok 46.
Jozef Pernecky, Pevniny detstva. 1978

Bol to prvy Ursinyho album vydany Opusom, a zaroven prvy pod textarskou tak-
tovkou Ivana Strpku - od tohoto momentu dvorného textéra Dezovych skladieb.

V poradi treti album vysiel uz hned nasledujuci rok a uspesne nasledoval nastavenu
uroven. Fotografia na prvy pohlad zachytava ndhodny neporiadok vzniknuty rozbitim
konstrukcie drevenej debny, z ktorej sa vysypal jej obsah na betonovy podklad zaliaty
tichym narastajtci tienom stromu. Nie je to vSak spontanny chaos, ale premyslena
prirodna kompozicia, ktord sa pozornému divakovi za¢ne vynarat pred o¢ami postup-
ne, podobne ako na prvé pocutie nesurodé tony art rocku splynt do homogénnych

melddii az na niekolké vypocutie.

Obrazok 47.
Jozef Pernecky, Nové mapy ticha. 1979

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /45



K praci s travou sa Pernecky vratil v roku 1983 na albume 4/4, kde ju opdt skombino-
val do kontrastu s neprirodzenym materialom drsného papiera tvarom pripominaju-
ci panelak. V nich sme zahniezdeni a s pocitom bezpecia z vyhladu sledujeme svet

okolo nas.

Pravdepodobne najikonickejsi obal, aj ked vizualnou formou odli$ny od svojich pred-
chodcov, vytvoril Pernecky pre album Bez pocasia. Takmer transparentnu kompozi-
ciu dokonale vystihujucu nazov albumu tvori sklenené priehladné jablko polozené

na oprsanom sklenenom podklade. Monochromaticky charakter obrazu narusa len
farebny aspekt zeleného chrobdka pripominajiceho legendarneho hovnivala, ktory si
namiesto svojej ,,gulicky® trusu kotula jablko ako symbol biblického hriechu. Aj ked
sam Ursiny ho na jednej zo skladieb oznacuje ako ,,maly zeleny chrobak®, na zadnej

strane albumu chrobaka nahradi ¢erveny farebny akcent dozrievajticeho ovocia.

V roku 1986 nastal v grafickom autorstve na jeden album zlom a obal vytvoril foto-
graf Anton Sladek, ktorého tvorbe pre Opus sa venujem v nasledujicej kapitole. Ako-
kolvek bol autor iny, nedovolil si, pravdepodobne, aj pod Dezovym vplyvom, narusit

vizualnu kontinuitu Perneckého diela.

DEZO URSINY / IVAN STRPKA

/
/i
/
i

Obréazok 48.
Jozef Pernecky, 4/4. 1983

46 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



DEZO URSINY- VAN STRPKA: BEZ POCASIA

.

- *’ “y“ _ : =

Obrazok 49.
Jozef Pernecky, Bez pocasia. 1984

Nadviazal na jeho poetickost vyobrazenia pocitov, ktoré sa deru na povrch pri pocu-
vani Ursinyho skladieb natolko, Ze by si fantsik ani nemusel kontrolavat meno clo-
veka zodpovedného za graficky navrh. Sladek nechava nového majitela platne v mysli
skladat ulomky rozbitého zrkadla a rozmyglat, ¢i k sebe patria alebo tvoria len na-
hodnu formaciu. Do zelena ténovany podklad kamenného chodnika tvori platno pre
¢repy, ktoré v detailnych naznakoch reflektuji obraz plynucich oblakov.

Dokonaly stlad inak nesuvisiacich prvkov velmi dobre koresponduje s hudbou sa-
motnou. O rok neskor sa Ursiny vratil ku spolupraci s Perneckym na albume Na ceste
domov. Mur vyskladany z tehal by asi len malokto neprirovnaval k legendarnemu The
Wall od britskej rockovej legendy Pink Floyd, napriek tomu, Ze vysiel o celych sedem
rokov neskdr. Sam Pernecky vsak nikdy suvis nespominal a upriamuje pozornost na
$tyri povytiahnuté tehly zo stavby. Na jednej z nich je odloZena ¢ervena latka pripo-
minajica doma pohodené tricko, nad ktorym dominuje detail priezoru s nebesky
modrym pozadim, prekryté vyrastajucou travou. Opdtovne pouzité naznaky neexistu-

jucej slobody umocnuje vojensky ladeny charakter stencilného Sablonového pisma.

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /47



NA CIESTE PTMSV

"_|‘:‘il‘lsic URSINY & I\olxsl_ﬁ';l_a_;?mx '

Obrazok 50. Obrazok 51.
Anton Sladek, Zelend. 1986 Jozef Pernecky, Na ceste domov, 1987

Posledna moznost navrhnut obal na $tvorcovy format LP platne sa Perneckému ponu-
kol v roku 1990, teda v dobe, kedy svet platni uz takmer uplne zatienil prichod nové-
ho média kompaktného disku CD. Zavere¢ny Ursinyho album vydany na platni niesol
nazov Momentky. Jeho vizualita sa zmenila, rovnako ako sa menil hudobnikov Zivot,
ktorému v tom roku diagnostikovali rakovinu. Hlboka emdcia a sentiment st prene-
sené aj na mozaikovy charakter obalu vyskladaného z viacerych fotografii a predme-

tov, ktoré zrejme odkazujui na spomienky a obzretie sa svojim zivotnym odkazom.

Obrazok 52.
Jozef Pernecky, Momentky. 1990

48 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Sucinnost tychto dvoch umelecky stotoznenych autorov pokracuje napriek tomu este

na troch dalsich albumoch na CD az do roku Ursinyho smrti v roku 1995.

Na obaly tandemu Ursiny-Strpka koluju rozne nazory. Niektorym sa zdaju prilis kom-
plikované, roztrieStené, no aj ti najvacsi kritici musia uznat, ze tak prirastli k pesnic-

kdm, Ze si ich dnes bez nich nemozno predstavit."

4.6 Zhodnotenie Perneckého diela

Stbor Perneckého albumov mozeme v komplexnosti bez vahania prirovnat grafickou
urovnou k praci renomovaného britského grafického stadia Hipgnosis a tvorbe jeho
autorov Storma Thorgesona ¢i Aubreyho Powella a ich diela pre Pink Floyd. Obaly, ktoré
sa posluchd¢om nezunovalo nielen pocuvat, ale aj vizudlne interpretovat vzdy s inym
vysledkom. Nebola to jednoduchd hudba a clovek si k jej porozumeniu musel najst cestu
aj prostrednictvom poetiky obrazu, ktory s nou tvoril homogénny celok, tak ako sa to

pravdepodobne v takom rozsahu nepodarilo Ziadnemu inému autorovi v naSom regione.

4.7 Stadiové portréty Karola Kallaya

Stylizované a marketingovo funkéné vizudlne poziadavky hudobného vydavatelstva
neposkytovali priestor pre Kallayové reportdzne nadanie. Jeho zmysel pre kompoziciu
krajiny sa uplatnil v par dielach zaciatkom sedemdesiatych rokov. Zvicsa pre klasickt
hudbu, teda tituly spravidla reprezentujice ni¢im vynimocné zasnené a romantizujice
zabery krajiny, ktoré by dnes kazdé vydavatelstvo riesilo image bankom. Pre Kallayovu
tvorbu na obaly Opusu bola kltuc¢ova az jeho skusenost s fotografovanim mody a reklamy.
Roku 1956 sa prestahoval do Bratislavy a odvtedy je kmenovym fotografom casopisu
Moéda.?? Kym sa Opus stal plnohodnotnym vydavatelstvom slovenskej hudby, Kallay uz
bol vyznamnym menom nielen na poli reportaznej a dokumentarnej fotografie. Za roky
fotografovania médy bol velmi dobre zorientovany aj v stadiovom svieteni a médnych
trendoch, ktoré dokazal kombinovat s vlastnym $tylom, napaditostou a origindlnou krea-

tivitou fotografickych postupov. Skoda, Ze nie vzdy ich pouzil aj pri praci pre Opus.

20 https://www.tyzden.sk/casopis/8937/hudba-ktora-sa-da-vidiet/
2 HLAVAC, Ludovit. Dejiny slovenskej fotografie. Osveta, Martin 1989. s 296. ISBN 80-217-0086-6

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /49



JANA
KOCIANOVA

Obrazok 53. Obrazok 54.
Karol Kallay. 1981 Karol Kallay. 1981

Zaciatkom 80. rokov sa jeho meno objavovalo na mnozstve platni Opusu. Ak vyda-
vatelstvo potrebovalo verejnosti vo vykladoch odprezentovat novy album jednej zo
svojich hviezd, nezriedka padla volba prave na Kaéllaya. Fotil najma tych, ktori spadali
do populdrnej hudby mainstreamu a také museli, bohuzial, byt aj ich portréty. Popu-
larne, jednoduché na vseobecné prijatie nenaro¢ného publika. Vyrazné mugshutové
portréty s ostrym backlightom bez difuzora, ale ¢asto absentujtce tvorivost a autorsky

pristup.

JANAK KOCTRNOVA

P L
"-a.;"ﬁ-'

[F QR o
PAUOL ™ HAMMEL

Remole Begicr'z Shop

Obrazok 55. Obrazok 56.
Karol Kallay. 1981 Karol Kallay. 1983

50 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Nesmieme sa na portréty pozerat cez su¢asnud prizmu vizualne akceptovatelného, ale
uznat fakt dobovej normy. Rozostrené impresionistické kontury, viacndsobné osvity,
dynamické svetelné flary a motion blury. To boli vyrazové prostriedky, ktoré predavali

Karola Kallaya v hudobnom priemysle a najma predavali nosice s logom Opus.

TMARKA
GOMBITOVA

SLNECNY-KALENDAR MOJ MALY: PRIBEH

Obrazok 57. Obrézok 58.
Zuzana Minacova. 1982 Zuzana Minacova. 1981

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /51



4.8 Jemny surealizmus Zuzany Minacovej

Aj ked je to autorka verejnosti znama najmaé vdaka jej celebritnym portrétom sveto-
vych hercov, ludia v Ceskoslovensku z jej negalerijnou pracou prisli do kontaktu uz
omnoho skor. Od konca 70. rokov tvorila mnohé navrhy platni nielen pre Opus, ale

aj vydavatelstva Panton ¢i Supraphon. K svojim vytvarne orientovanym dielam sa
dopracuva stylizaciou fotografického zobrazenia najskor len vyberom uhla, ¢i mies-
ta zdberu a upravou tonality, neskor popritom aj montézou, kolazou, viacnasobnym
osvitom a Sabattierovym efektom a nakoniec tonovanim a aj domalovavanim mys-
lienkovo exponovanych prvkov. # Jej vytvarny prinosom nielen pre umeleckd obec
bol fakt, ze sa tieto vyrazové prostriedky snazila nedrzat takpovediac iba v priestoroch
galérii, ale pracovala s nimi v urc¢itych medziach aj pri beznej fotografickej praxi pri
obrazovych kniznych ilustraciach ¢i reklamnej a propagacnej fotografii. Aj na plat-
niach Opusu je citit jej artovo orientovany tvorivy potencial. Vychadza najma zo 60.
rokov, kedy bola jednoznac¢ne stcastou tych autorov, ktori v slovenskej vytvarnej foto-
grafii isli cestou surrealistického vyobrazenia pocitov.?” Mindc¢ovej fantazijne vyjavy
sa museli v hudobnych vykladoch vymykat beznému $tandardu, ktory neraz, bohu-
7ial, skizal do amatérskej urovne véednych vyjavov totalitnych kalendarov. Najma pri

$pecifickych zanroch folkléru ¢i klasickych albumoch vaznej hudby.

Obréazok 59.
Zuzana Minacova. 1987

2 HLAVAC, Ludovit. Dejiny slovenskej fotografie. Osveta, Martin 1989. s 301. ISBN 80-217-0086-6
) HLAVAC, Ludovit. Dejiny slovenskej fotografie. Osveta, Martin 1989. ISBN 80-217-0086-6

52 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Ved akym magnetizmom musel pdsobit stylizovany vyjav z modrej monochroma-
tickej izby rockového autora Mariana Greksu, v ktorej sa cez okno na ¢loveka za
vykladom nevlidne pozera duplicitne namnozené dievca s vrko¢mi? Bez vysvetlenia

a napovedi ulah¢ujucich interpretaciu obrazu nechala Minacova posobit ¢isti emociu.

Obrazok 60.
Zuzana Minacova. 1985

Na dosiahnutie autorského zameru odovzdat tu spravnu emociu castokrat nechava-
la posobit prirodné motivy skombinované s fotografiou roznymi post produkénymi

technikami.

Obrazok 61. Obrazok 62.
Zuzana Minacova. 1979 Zuzana Minacova. 1978

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus/53



Minacova sa vo svojej praxi pre Opus samozrejme nemohla vyhnut klasickym
headshotovym portrétom, ktoré svojim uniformnym svietenim a farebnym kédingom
¢astokrat znemoznovali odlisit autorov fotografie. Bola podpisana pod mnohymi plat-
nami Petra Nagya, Mariky Gombitovej, Roba Grigorova, Evy Kostolanyovej a inych.
Z nasho aspektu st vSak vyznamnejsie tie pre menej zndmych interpretdv, na ktorych

si nasla svoju unikatnu formu.

54 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



4.9 Komercné obaly Fedora Nemca

Tvorbe obalovych navrhov sa venovali fotografi s roznym zameranim, ale pre ob-
chodné ciele hudobného vydavatelstva boli najzaujimave;jsi ti so zdujmom o reklamnu
fotografiu. Jednym z takych bol aj Fedor Nemec, ktory svoju orientaciu prejavoval uz
od stredoskolskych $tudii na SUPS v Bratislave. Pre hudobnikov, spevékov, intiticie
a podujatia vo svete hudby a pre vyrobné a obchodné zariadenia navrhuje plagaty,
kalendare, prospekty a obaly na gramofénové platne.? Od 80. rokov to bol jeden

z najaktivnejsich autorov pre Opus a obcas aj pre Supraphon. Jeho $tyl ho predurcil
ako autora obalov pre mainstreamovu populdrnu hudbu, ktora nikdy nepotrebovala
umelecké ambicie, napaditost ¢i vytvarnu originalitu, ale bola tvarou sucasnej mladej
modernej doby. Svetelné farebné efekty imitujtce prostredie diskoték mali navodit
atmosféru mladej generacii tak prirodzend. Na portrétovanie interpretov pouzival
celu paletu stylistickych vyrazovych prostriedkov, stylizované kompozicie, gycovité
impresionistické rozostrenie, neostru kresbu, zmeny farebnej skaly. Aplikacia tychto
formalnych bezobsaznych prvkov pravdepodobne docielila zamer uputat a predavat,
ale jeho tvorbe asi nepomohla zapisat sa do dejin obalového dizajnu inak, ako kvanti-
tou a mozno predajnymi ¢islami. Obsesiu farebnymi la¢mi v pozadi svojich portréto-
vanych objektov a tazkopadné, farebné backlihgty nemozno nazvat autorskym ruko-
pisom, ale len remeselne dobre zvladnutou reklamou a dobovym vizualnym trendom,
ktorého obalovy zdznam na Nemcovych platniach ma tiezZ vyznamnu ulohu. Podéva
svedectvo o pop kulture 80. rokov v Ceskoslovensku, a aj ked nenapliia vyznamnejsie
umelecké ambicie, v evolucii obalového dizajnu ma jedine¢né miesto. Uznanie ziskal
aj u umeleckejsie orientovanych kolegov, ktori podobne ladené veci robit mozno ani
nechceli, ani nevedeli. Z pohladu Opusu fotil Fedor Nemec pop music tak dobre, az

postupne z tejto kategorie vytlacil aj také mend ako Kallay a Minacova.

2 HLAVAC, Ludovit. Dejiny slovenskej fotografie. Osveta, Martin 1989. s 445. ISBN 80-217-0086-6

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus/ 55



Obrazok 63. Obrazok 64.
Fedor Nemec. 1985 Fedor Nemec. 1985

Obrazok 65. Obrazok 66.
Fedor Nemec. 1986 Fedor Nemec. 1985

56 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



4.10 Tvorba Antona Sladeka

Prvy jeho kontakt s fotografiou na gramofénovy obal bol este pocas absolventského
ro¢nika na Strednej umeleckopriemyselnej skole v Bratislave v roku 1975. Vtedajsia
vytvarnd redaktorka pani Novelovd ndm zadala nafotit portrét Gejzu Dusika na jeho
novy album?®®. Boli to vSak fotografické zaciatky mladého fotografa v spolupraci so
spoluziakom Martinom Klimom, z ktorej vzisiel iba tradi¢ny elegantny portrét tej-

to slovenskej ikony. Nasledujticou Sladekovov skisenostou s obalovym dizajnom sa
stala jeho zavere¢na praca na prazskej FAMU v roku 1982, ked navrhol a vytvoril obal
a maketu pre fiktivny album Mariky Gombitovej, ktory ale ostal iba v Studentskej
rovine a nerealizoval sa. K dal$im, uz realizovanym projektom s Opusom sa dostal po
navrate z vojny, ked ho na spolupracu oslovila byvala spoluziacka Michaela Kordova,
v tom case vytvarna editorka vydavatelstva Opus a takisto aktivna fotografka a gra-
ficka navrhov pre platne. Zadanim v roku 1984 sa stal prvy album Petra Lipu — Ne-
uprosné rano. Kedze americky zaner jazz v tych rokoch z totalitného pohladu nena-
chadzal mnoho pochopenia, prislo k problémom aj so schvalenim titulnej fotografie.
Na nej autor Sladek $tylizovane vyobrazuje ni¢im nekonfliktny pravidelny ranny ukon
pohladu do zrkadla vyrezaného do tvaru pripominajticeho platiu. Jednoduchy motiv
portrétu v odraze na ¢iernom pozadi kontrastne vystupoval na bielej stene, pred kto-
rou jazzmanove ruky zrkadlo drzali. Monochromatické prevedenie efektne nardsala
¢ervena vektorova linka opisujica vyfotografovany motiv. S vyhotovenym navrhom
predstupil vytvarny redaktor Opusu pred komisiu zodpovednu za rozhodovanie, ¢o
je a nie je podla rezimu vhodny cover na platne. Navrh nepresiel. .,V komisii hladali
bezkonfliktné obaly a zdévodnenie bolo, Ze Lipa v pruhovanej koseli vyzerd ako vizen

a Ceskoslovensko nie je vizenie.“*”

Napokon sa Sladek, aj ked nespokojny s rozhodnutim komisie, musel dopracovat k ne-
konfliktnému a zaroven ni¢ nehovoriacemu obalu vytvoreného z troch jazzovych vyja-
vov a Lipovho portrétu. K aspon ¢iasto¢nej satisfakcii doslo az v roku 2000, ked sa vyda-
vali reedicie Lipovych LP albumov albumov na CD. Na jednom z nich nasla opravnené

miesto pévodna fotografia, aj ked na formate 30 x 30 cm by sa vynimala urcite krajsie.

20 Sladek Anton, osobny rozhovor 27. 7. 2020
) Sladek Anton, osobny rozhovor 27. 7. 2020

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /57



PETER

Neuprosné

LIPA

rano

PETER LIPA neuprosne rano

r

Obrazok 67. Obrazok 68.
Anton Sladek. 1984 Anton Sladek. CD reedicia. Bonton. 2000.

O dva roky neskor sa naskytla moznost spoluprace na dalsom vyznamnom debuto-
vom albume. Tentokrat ilo o skupinu Banket, hudobné zoskupenie na cele so zaci-
najucim Richardom Miillerom. Nie kazdy autor si s pracami na obal dal tolko namahy
ako prave Anton Sladek. Disponujuc vlastnym ateliérom rozhodol sa na zamer foto
motivu vytlacit velky fotogram viac ako 1 meter Siroky a 3 metre dlhy*®. Boli na iom
obrysy ¢lenov kapely, z ktorych mali redlni muzikanti vypadavat von. Taka bola pred-
stava, aj ked sa priebeh realizacie priamo na foteni ukazal ako naro¢nejsi kvoli koope-

racii s ¢lenmi kapely. Navrh obalu poslazil aj na anglicku exportni mutaciu.

BioGLExtrREV]ziE @

Obrazok 69. Obrazok 70.
Anton Sladek. 1986 Anton Sladek. 1986

) Sladek Anton, osobny rozhovor 27. 7. 2020

58 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Ateliérové prilezitosti vyuzil Sladek este na dalsie albumové navrhy. Vlastny priestor
vyuzival na tla¢ rekvizit, z ktorych robil pozadia a dopomahal svojim autorskym

idedm k zredlneniu.

AL Miler(D, Midetid- PRECD VY LUDIA XX, STORQ 5.
M. Karvad/D. Mikluti: STREINA LASKY v GRAFIRONE. ..
Hrdl & spiewa siuping BANKET
Viroherd » spobepedel o TKM frtinlovs.

Obrazok 71. Obrazok 72.
Anton Sladek. 1986. Anton Sladek. 1990.

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /59



5. DIELA DALSICH AUTOROV

Pre niektorych to bola vytizena praca, pre inych obcasnd zdkazka na privyrobenie

a niektori sa ponuke fotit pre hudobnych interpretov vyslovne branili. Jednoducho sa
to nestotoznovalo s ich umeleckym zameranim a branili sa diktatu, ktory vzdy pri ko-
mercne ladenych projektoch hrozi. Napriek tomu, v dejinach tvorby Opusu dokazeme
identifikovat niekolko prekvapivych mien, ktoré aj ked tvorili len na jeden ¢i zopar
individualny albumov, zanechali za sebou gramofénovy dizajn vyradujuci sa vacsino-

vému priemeru.

Ked som Tdni Hojcovej povedal tému svojej bakalarskej prace, nie celkom jasne
chapala, preco som prisiel za nou a chvilu trvalo, kym si spomenula. ,, Len tento jeden
jediny album som nafotila, ni¢ viac, platne boli vtedy tiplne mimo toho, ¢o ma zaujima-
lo ako fotografku.“* V roku 1988 urobila vynimku, a ked jej zavolal kamarat Janko
Kuric, lider za¢inajtcej kapely Vidiek, stihlasila, Ze im nafoti obal na prvy album.
Navrh vznikal bez jasnej koncepcie a bola to ¢iasto¢nd improvizacia, pocas ktorej
fotografka presla s kapelou rozne vidiecke lokality okolo Bratislavy a hladali si styl,
ktory ich bude bavit. Nafotili mnozstvo materialu, z ktorého vybrali titulnt fotografiu
a zopar dokumenta¢nych na zadnu stranu obalu. Do ¢iernobielej kompozicie sa roz-
hodol manzel Tani Hoj¢ovej vlozit vlastné farebné figuralne malby s typickym vtipom
pre celt kapelu. KedZe je Tana Hojc¢ova vydata za vytvarnika Laca Teréna, fantazijné
postavy dostali takmer charakter infantilného vidieckeho komiksu, a natolko splynuli

s nametom, akoby to bol od zaciatku povodny plan.

Album odstartoval kariéru Vidieku, samozrejme, najma charakteristickému prejavu
hudby, ale obal im v tom vyborne sekundoval. Tania Hoj¢ova sa uz nikdy potom nepo-

dielala na tvorbe ziadneho iného navrhu gramofénovej platne.

») Hojc¢ova Tana, osobny rozhvor. 8. 7. 2020

60 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Obrazok 73.
Tana Hojcova, Laco Terén. 1988.

V roku 1990 vychadza v Opuse novy album naivno intelektuanej trojice Lasica, Filip,
Satinsky, ktora v sebe spdja antigénny charakter. Ako satiru ich uznavaju umelecké
kruhy, ako hudbu na pobavenie ich akceptuje aj verejnost, ktora si mnohé skladby
rokmi prisvojila za slovensku klasiku. Taky isty je aj obal platne s nazvom Stahovavi
vtdci, od fotografa Tibora Huszdra. Na jednu stranu posobi reportaznym az dokumen-
taristickym dojmom, na strane druhej je to sympaticky priznana stylizacia. Huszdr
sa s trojicou vyobrazenou na obale zoznamil pocas projektu fotografovania spisova-
telov, na ktorom pracoval od roku 1982. Okrem toho, mal od zaciatku kariery blizko
aj k divadlam a s viacerymi dlhodobo spolupracoval. Preto volba vybrat Huszéara ako
fotografa na spominany album bola asi ta najlepsia volba. O tom, Ze bol Huszar so
svojim dielom spokojny sved¢i aj fakt, Ze jedna z fotografii, ktoré vznikli pri vyrobe
albumu, tvori titulku jeho ,,megalomanskej“ knihy o divadle Na kridlach vecnosti,
takisto z roku 1990.

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /61



Obréazok 74. Obrazok 75.
Tibor Huszar. 1990. Tibor Huszar. 1976.

Huszar nesiel podla rovnakého scendra ako Hoj¢ova a pre Opus este zopar obalov
nafotil, ziadny z nich vSak neznamend v dejinach slovenskej hudby tolko, ako prave

Stahovavi vtdci a kvalitou ani nie st synonymom mena Tibor Huszar.

Medzi fotogratky so silnym vytvarnym prejavom, ktoré svoj styl mohli aspon ¢iastoc-
ne uplatnit pre tvorbu Opusu, patri Olga Bleyovd. Moznost zachovat si vlastny vytvar-
ny rukopis by pravdepodobne nebola mozna pri tvorbe obalov pre hlavné komeréné
hviezdy, ale kompilacie s najlepsimi filmovymi melédiami tito moznost Bleyovej
poskytli. Kontrastny detailny vyrez na cast zenskej ¢iernobielej filmovej tvare na cer-
venom neurcitom pozadi rozhodne nesplial poziadavky priamociareho popularneho
trendu. A rovnako ani anonymna tanec¢na dvojica vytvarne znazornend znazornena
dynamickym rozmazanim na albume o rok neskdr. Aj ked sa nejedna o galerijne

kusky, na regaloch v predajniach Opusu by sa podobnych mnoho nenaslo.

62 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Obrazok 76. Obrazok 77.
Olga Bleyova. 1972. Olga Bleyova. 1972.

Dal$imi autormi, ktori dostali priestor na netradi¢nejsie navrhy a narusili klasickd
obalovu konvenciu, boli Ivan Kostron a Jan Krizik. Vyhabali sa figurdlnym a potréto-
vym obalom a volili cestu vyjadrenia prostrednictvom beznych predmetov s umelec-

kym spracovanim.

Obrazok 78. Obrazok 79.
Ivan Kostron. 1981. Jan Krizik. 1975.

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /63



Obrazok 80. Obrézok 81.
Jan Krizik. 1974. Jan Krizik. 1978.

Naépaditej$iu pracu s vyobrazenim interprétov prinasaju dalsi absolventi umeleckych
$kol, medzi nimi: Daniel Zachar, Svetozar Abel ¢i Michaela Kordova Simkovd, ktord

bola z trojice naj¢innejsia aj ako graficka.

Obréazok 82. Obrézok 83.
Daniel Zachar. 1989. Svetozar Abel. 1990.

64 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Z umeleckej praxe pritom aplikovali techniky kolaze, viacnasobného osvitu, fotogra-

fickej montaze a silné kontrasty.

THE BEST GIRLS

Obrazok 84. Obrézok 85.
Michaela Kordova Simkova. 1986. Michaela Kordova Simkova. 1985.

pavol hammel

CIERNA OVCA. BIELA VAANA
Paren! Hammel - Borts Fran

b ]

£ I

&9/ iena owca
= biela viana

=

Obrazok 86. Obrézok 87.
Michaela Kordova Simkova. 1985. Michaela Kordova Simkova. 1985.

Bez vyraznejsieho vizualneho odkazu medzi platnami Opusu sa objavuju aj diela
inych fotografov, ktorych najdeme v dejinach Slovenskej fotografie. Juraj Bartos,
Karol Belicky, Magdaléna Robinsonov4, Jozef Vavro, Simon Jurkovsky, Anton Fiala,

Ivan Hoffman, Radko Varbanov.

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /65



6. VIZUALNE DOPADY KOMERCIE

Zlata vinylova éra Opusu trvala bezmala 20 rokov, pokym ju zaciatkom 90. rokov

z trhu postupne nevytlacila vina kompaktnych diskov. Po premene Opusu na akcio-
vu spolocnost sa vydavatelstvo produkcii novych hudobnych titulov uz nevenovalo
a zameralo sa na reedicie starych albumov, ¢astokrat pofidérnej zvukovej aj obalove;j

kvality.

Na zaciatku 70. rokov asi nikto nepredpokladal tak masovy tuspech a tisicky vyda-
nych hudobnych albumov a titulov hovoreného slova pre deti aj dospelych. Zatial, ¢o
energia aj financie sa koncentrovali najma na zdokonalovanie kvality audio zaznamu
a zvukovej techniky, vizualny aspekt vydavatelstva postupne degradoval svoje slub-
né zaciatky. Pozornost, ktora sa venovala dizajnu albumov pocas prvych rokov sa

pri zvy$enej produkcii nedala udrzat. Postupne Opus zamestnal internych grafikov
na finalizaciu obalov. PodIa autorov, s ktorymi som pocas vypracovania tejto prace
viedol osobny rozhovor, vsak tato spolupraca nie vzdy fungovala do detailov. Grafické
navrhy ¢i predlohy autora fotografie dizajnéri z Opusu niekedy nerespektovali, aj ked,
samozrejme, mohli prist s lep§im dizajnom oni. Chybala v$ak vzajomna komunikacia.
A stavalo sa, Ze fotograf niekedy prvykrat videl sfinalizovany album az v predaji so
zmenami, s ktorymi nebol oboznameny. Z vydavatelstva sa jednoducho rychlo stal
kolos. Fabrika, kde kvantita produkcie nie vzdy stihala drzat uroven s kvalitou vizu-
alnych vystupov odzrkadlujicich sa na gramofénovych obaloch. Dostato¢ny priestor
a ¢as na tvorbu hlavnych fotografickych motivov, bohuzial, nemali k dispozicii ani
samotni autori. A kedze tych kvalitnych a $tudovanych, pripravenych fotit na obaly
platni na Slovensku, a ani v Cechéach nebolo prili§ vela, zacali sa do tejto vizudlnej
discipliny pretlacaf aj autori amatérskej urovne. Castokrat znami a kamarati kapiel,
dvorni fotografi svojich pop idolov z koncertov a $tudii, ktorych vysledky neraz skon-
¢ili ako hlavny motiv obalu. Vizudlne prevedenia levelu vikendovych workshopov

pre zaciato¢nikov, vyjavy bez vkusu, o invencii a aspon bazdlnom predpoklade dobrej
fotografie nehovoriac. Tak posobili ¢asto obaly nosicov vystavenych vo vykladoch
Opus predajni ako v druhotriednej galérii. Obaly bez fundamentélnej davky vkusu ale
netvorili len amatéri. Mnohé albumy su evidenciou naozaj zlého obalového dizajnu
od $tudovanych autorov alebo profesiondlov, najma z oblasti reklamnej a propagacnej

fotografie.

66 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



%4 VASO PATEJDL

.

Obrazok 88. Obrazok 89.
Alexander Molnar. 1989. Igor Grossman. 1989.

Obrézok 90. Obréazok 91.
Alexander Klinko. 1990. Radko Varbanov. 1987.

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /67



Dopad komercie a masovej produkcie sa najviac odrazil na navrhoch albumov pre
popularnu hudbu, Zdner naplhajuci svoje ambicie na preplnenych diskotékach vte-
dy sicasnej mlddeze. Miera posudzovania hranice medzi modernym a nevkusnym
sa vSak radikalne postuiva priamotmerne s narastajucimi rokmi od daného obdobia.
Kriticky by sme sa ale vedeli pozriet na danu disciplinu aj dnes, kedy uroven dizajnu
mnohych sti¢asnych hudobnych nosi¢ov takisto nespliia ani fundamentélne estetické
naroky. Hudobny zaner bude mat vzdy dominujuci impakt na vizualne prevedenie
svojich produktov, pretoze ten je urcujuici pri vybere cielovej skupiny, posluchaca,

pre ktorého je urceny.

Svoju negativnu ulohu zohrali v procese tvorby aj komisie, ktorym vytvarni redaktori
Opusu kazdé dva tyzdne predkladali nové navrhy. Aj ked tieto pozicie, zodpoved-

né za vizualne prevedenie, zastupovali kvalitni a vyznamni grafici, proti niekedy az
bizarnym rozhodnutiam komisie nemali pravo veta. Medzi najvyznamnejsich patrili

Tomas Pisecky a Michaela Kordova Simkov4, obidvaja aj vyborni fotografi a autori

mnohych Opusackych obalov.

BOLO 4
JEDENS

Obrazok 92. Obrazok 93.
Tomas Pisecky. Panton. 1972. Tomas Pisecky. 1981.

68 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



7. ZAVER

V roku 2017 zacal Kubo Ursiny, syn slovenskej artrockovej legendy, vydavat reedicie

LP platni otcovych albumov a k dizajnovej spolupraci si prizval Samuela Perneckého,
syna povodného autora Dezovych platni. Vysledkom je obrodenie dolezitej hudby aj
pre dnesného posluchdca, ale nemenej vyznamné je aj zaznamenanie odkazu umelec-
kého v jeho originalnej ,,platiiovej“ forme. Rovnaka pozornost by sa mala venovat aj
inym nahravkam vydavatelstva Opus. Nestaci iba uchovavat nahravky v digitalizovanej
podobe MP3 formatu, ¢i online streamovaniu, ale vnimat tieto diela v ich komplexnosti

aj s obalovym dizajnom.

Praca fotografov a grafikov zachytena na tisickach nosicov je predsa odrazom doby.
Ponuka nam zaznam vizudlnej kultdry a zmyslania fudi stojacich za ich tvorbou, ale je
aj kroniku véeobecného vkusu z daného ¢asu a spolocenskych suvislosti. Na strankach
tejto prace som sa snazil zachytit autorov a ich dielo z tejto discipliny. Venovat im nale-
Zitu pozornost a najst v garnitire Opusu vytvory presahujuce svoju dobu spracovanim
a fotografickym odkazom. Platne nam ponukaju portréty klticovych osobnosti sloven-
skej hudobnej scény a odhaluju pésobnost vyznamnych autorov z odvetvia, ktorému sa
v dejinach fotografie nevenuje zvyc¢ajne moc priestoru. Aj ked to bola praca komer¢na,

dejiny by ju nemali ignorovat, ale naopak vyuzit zdroj, ktory je ukryty v archive Opusu.

Tu mozno narazame na hlavny odkaz, ktory by sa mal dostat ku kompetentnym. Ano-
nymita, s akou vydavatelstvo uchovava galériu platni je bezprecedentna. Nevola, na

aku som narazil pri zdujme o spolupracu, vsak nasvedcuje o neuvedomeni si dolezitosti
obsahu, ktory Opus mdze ponuknut. A tak sa zatial ,,Jpécka“ aj so svojimi obrazmi na
obaloch roztracaju po domdcnostiach a degraduju na kvalitnom prevedent, alebo ¢akaju
v bazaroch na znovuobjavenie fantsikmi slovenskej hudby z rokov totalitnych. Mozno
len dufat, ze trend poslednej doby svedciaci o narastajicom zaujme vydavat hudbu na
LP nosi¢och pretrva a to nielen u novovznikajtcich interpretov, ale jeho dopad obrati
zasliZzend pozornost aj na doby minulé a obaly gramofénovych platni sa dockaju nalezi-

tého ohodnotenia.

Ked som zacinal pracu pisat, sam som vedel o par fotografoch a ich obaloch, ktoré na
mna zapdsobili. Teraz, na poslednych strankach si uvedomujem, kolko neobjavenych
kvalitnych kaskov Opus stvoril a kolké st este schované v archive. Od roku zalozenia
1971 do neznej revolucie v roku '89 a postipnému devalvovaniu vydavatelstva, vydal

Opus bez mala 2500 jedinec¢nych titulov.

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus/ 69



Zameranie vydavatelstva nebolo nikdy uzko profilované, naopak vo svojom repertuari
ponukalo poslucha¢om rozmanité portfélio. Okrem hudobnych nosi¢ov su dodnes
legendarne velkoprodukéné rozpravky pre deti a tituly z kategérie hovorené slovo pre
dospelych. V multizanrovosti platni treba hladat aj dizanovu diverzitu gramo obalov.
Volba vizudlneho jazyka pouzitého na tvorbu konkrétného obalu tzko zévisela od hu-

dobného stylu.

Zatial ¢o popové idoly museli ziarit na portrétoch vyhotovenych v sulade s dobovym
vkusom mladych, platne s vaznou hudbou sa v tichosti prihovarali krajinarskymi vyjav-
mi, alebo jemnymi mestskymi zati$iami. Boli pristupné vytvarnym vyrazovym formam,
ale neraz aj replikdm zndmych umeleckych diel. Specifickou oblastou st tituly z oblasti
folkloru, zastipené skupinovymi portrétmi muzikantov a tane¢nikov v ludovych kro-

joch v prirodnych kompoziciach.

Alternativne hudobné styly ako jazz, blues, art rock sa stali priestorom pre fotografov
a grafikov, ktorych dielo ma z hladiska vizualneho jazyka najvac¢siu umelecka hodnotu
a tvoria zaznamy platnovych obalov, kvoli ktorym neskdr vznikaji podobné prace ako
je ta moja. Na obaloch platni v zna¢nej miere prevladala fotograficka vyrazova forma v
porovnani s vytvarnym spracovanim a rovnako tak dominovalo portrétovanie ¢lenov

hudobnej kapely alebo jej lidra oproti nefiguralnym nametom.

Mojou ambiciou ostava, aby sa tato téma prediskutovala so stic¢asnymi vlastnikmi Opu-
su, a aby sa prehlbil jej vyskum do utrob archivu. Néjst dalsich autorov a ziskat nové
rozhovory ako dobové svedectva tejto jedinecnej dizajnérskej etapy v ramci narodnych
dejin. Audio-vizudlny odkaz gramofénovych platni Opusu by vystacil na velkd vysta-
vu, putavu pre odbornu ako aj laicku verejnost, pripadnu kniznu publikaciu. Minimal-
nym cielom by mala tvorba elektronického archivu a tak rozsirit a publikovat moznosti

nahliadnut do hudobnej minulosti Slovenska.

70 / Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus/71



8. ZOZNAM POUZITE]J LITERATURY

ALLEYNE, MIKE. After the storm: Hipgnosis, Storm Thorgeson, and the rock album
cover, Rock Music Studies, 2014 Vol. 1, No. 3, 251 - 267

EDGE, KEVIN. 1991. The Art of Selling Songs. Graphics for the music business,
1690 - 1990. Futures Publications. ISBN 978-1871131031

EHRENBERGER, MAREK. 1. Teoreticka ¢ast: Vyvoj designu alb gramofonovych desek
jednotlivych hudebnich zanri. Zlin, 2010. bakalarska prace (BcA.).

Univerzita Tomase Bati ve Zliné. Fakulta multimedidlnich komunikaci

HrAvAC, LupoviT. Dejiny slovenskej fotografie. Osveta, Martin 1989.
ISBN 80-217-0086-6

HraBUSICKY, AUREL.; MACEK, Vaclav. Slovenska fotografia 1925 - 2000.
Moderna - postmoderna - post-fotografia. Slovenska narodna galéria,
Bratislava 2001. ISBN 80-8059-058-3

CHLADEKOVA, BIANKA. 1. Teoreticka ¢ast:\nl{}Fotografie obalti LP desek - tvorba
ateliéru Hipgnosis a vliv na tuzemskou scénu. Zlin, 2017. bakalarska prace (BcA.).

Univerzita Tomase Bati ve Zliné. Fakulta multimedidlnich komunikaci

Komarkovd, Karolina. Ceskoslovensky gramoobal 50. a 60. let 20. stoleti jako vizudl-
ni obraz své doby. 2015. Bakalarska prace. Univerzita Karlova, Fakulta humanitnich

studii, Studium humanitni vzdélanosti - Kreativni modul.

NICHOLSON STUART. Jazz and Culture in a Global age. North eastern university press,
2014. ISBN 9781555538446

PospEcH, TomAS; FISEROVA, L. LuciA. Slovenska nova vilna. KANT, Praha 2014.
ISBN 978-80-89462-03-2

SApOVsKY, DAvID. Stattit gramofénovych platni ako hudobného nosi¢a na prelome
20. a 21. storocia [online]. Brno, 2012 [cit. 2020-07-29]. Bakalarska prace.

Masarykova univerzita, Filozoficka fakulta.

THORGERSON, STORM a POWELL, AUBREY. 1999. 100 Best Album Covers. DK.
ISBN 978-0751307061

72 | Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



THORGERSON, STORM. 1999. Eye of the Storm. Sanctuary Publishing Limited.
ISBN 978-1860742590

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /73



9. ELEKTRONICKE
ZDROJE

https://www.tyzden.sk/casopis/8937/
hudba-ktora-sa-da-vidiet/

https://www.dezoursiny.rocks/p/proviso-

rium

https://phono.sk/osud-slovenskeho-vyda-
vatelstva-OPUS/

https://kultura.pravda.sk/hudba/cla-
nok/428868-prvy-album-deza-ursinyho-
-vychadza-opat-na-vinyle/

https://www.sme.sk/c/1855065/spomien-

ky-nielen-na-kristove-roky.html

https://www.supraphon.cz/historie-spo-

lecnosti

https://www.discogs.com/la-
bel/20727-Opus

http://www.hipgnosiscovers.com/

https://www.opus.sk/opus/4-O-nas

Autorské rozhovory
Tibor Borsky

Michal Pernecky

Anton Sladek

Tana Hojcova

74 | Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



10. MENNY REGISTER

A
Amos, Jim - 18, 19

B

Barto§, Juraj - 65

Beatles, The - 22

Belicky, Karol - 65

Berry, Chuck - 20

Blake, P. - 22

Bleyova, Olga -62, 53

Borsky, Tibor - 35, 36, 37, 39, 40,
41,42

Brunderhansova, BozZena - 28, 29, 30

C
Collegium Musicum - 36, 39, 40, 41

D
Doors, The - 21
Dusik, Gejza - 42, 57

F

Fermata - 37

Fiala, Anton - 65

Filan, Boris — 43

Filip, Jaro - 61

Flora, Jim - 18, 19
Fointaine sisters ,The — 20
Forman, Milo$ - 30
Forman, W. - 26

Frolo, Milan - 43

G

Gombitova, Marika - 42, 50, 51, 52, 54
Greksa, Marian - 53

Grigorov, Robo - 54

H

Hamel, Pavol - 39, 42, 50
Hanak, Dusan - 35
Havetta, Elo - 35
Haworth, J. - 22
Hoffman, Ivan - 65
Hojcova, Tana - 59, 60, 61

CH
Chytilova, Véra - 35

J
Jakubisko, Juraj - 35, 38, 39
Jurkovsky, Simon - 65

K

Kéllay, Karol - 49, 50, 51, 55
Klimo, Martin - 57

Klinko, Alexander - 67
Kocianova, Jana — 50
Kordova Simkova, Michaela - 20, 64, 65,
67

Kostolanyova, Eva - 54
Kostron, Ivan - 63

Kubicek, Jiti - 28, 29

Kuric, Jan - 60

L

Lasica, Milan - 61
Lewis, Jerry Lee - 20
Lihosit, Juraj - 43

Lipa, Peter - 57
Ludvicek, Miroslav - 28

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /75



M

Maranova, Jarmila - 28 Sudek, Jozef - 27
Minacdova, Zuzana - 52, 53, 54, 55 Svatek, Lubos - 27
Mird, Joan - 18 Svetozar, Abel - 64

Mitana, Dusan - 43
Molndr, Alexander - 67
Miiller, Richard - 57

U

Seda, Gustav - 28

N Stefankovi¢, Leo - 43
Nagy, Peter - 42, 54, 55 Strpka, Ivan - 49
Nemec, Fedor - 55
T
P Terén, Laco - 60
Pavlin, Jifi - 28 Thorgerson, Storm - 22, 49
Pernecky, Jozef — 43, 44, 45, 46, 47, Tranc¢ik, Dusan - 36
48, 49
Pernecky, Samo - 69 U
Pink, Floyd - 23, 47 Ursiny, Dezo - 43, 45, 49
Pisecky, Toma$ - 68 Ursiny, Jakub - 69
Pollock, Jackson — 18
Powell Aubrey - 49 A%
Presley, Elvis - 20 Varbanov, Radko - 65, 67
Varga, Marian - 36, 37, 39, 40, 42
R Vavro, Jozef — 65
Rada, Ladislav - 28
Richards, Little - 20 \Y
Robinsonova, Magdaléna - 65 Werhl, Adolf - 27
Rolling Stones, The - 21
Z
S Zachar, Daniel - 64

Satinsky, Julius - 61

Sladek, Anton - 57, 58, 59
Snopko, Ladislav - 29
Stanislav, Ivan - 28, 29
Steinweiss, Alex - 16, 17, 25

76 | Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus



Pocet znakov bez medzier: 65 422
Pocet normostran: 42
Pocet priloh: 93

Fotografie obalov LP platni vydavatelstva Opus /77



